



ANALOG
IAS ACADEMY

TGPSC GROUP - 1

Intensive Long-Term Test Series & (One to One) Mentorship Program

Parivarthan 2.0

TGPSC Group- 1 Mains Test Series Schedule

- 119 Total Tests
- 75 Unit Tests
- 15 Sectional Tests
- 5 Grand Tests
- 9 General Essay Tests
- 3 Grand General Essay Tests
- 12 Final Grand Tests

210
DAYS

Chief Mentor : M.G Rao Sir



Indira Park X Roads, Hyderabad-500020
Ashok Nagar X Roads, Hyderabad-500029



91 54 98 71 20

INDEX

1.	Highlights	1
2.	Scheme of Program	2
3.	Phase - I (AWACS)	3
4.	Instructions	4
5.	Phase - II (Test Schedule)	5
6.	Phase - III (Final Grand Tests).....	12
7.	Book List for Group-I Mains Examination (English)	13
8.	Book List for Group-I Mains Examination (Telugu)	14
9.	TGPSC Group-I Mains Syllabus	15



HIGHLIGHTS

1. Advanced writing Course (Free classes) **AWACS** By M.G Rao / అడ్వాన్స్డ్ రైటింగ్ కోర్సు (ఉచిత తరగతులు) **AWACS** By M.G రావు.
2. Free "Essay writing Course (Decoding of essay writing) / ఉచిత “వ్యాస రచన కోర్సు (వ్యాస రచన డీకోడింగ్)”
3. ONE to ONE evaluation by PRIME FACULTY / No delay and no waiting for evaluations.
PRIME FACULTY ద్వారా వన్ టు వన్ మూల్యాంకనం/అలస్యం కాకుండా మూల్యాంకనాల కోసం వేచి ఉండాల్సిన అవసరం లేదు.
4. Daily explanation session for each test by faculty / ప్రతి పరీక్షకు అధ్యాపకులచే రోజువారీ వివరణ.
5. EXPLANATIONS - **Next day** for Unit tests, **3rd day** for Sectional tests, **4th day** for Grand test in both online-offline. / యూనిట్ పరీక్షలకు **మరుసటి రోజు**, సెక్షనల్ పరీక్షలకు **3వ రోజు**, గ్రాండ్ పరీక్షకు **4వ రోజు** ఆన్లైన్ మరియు ఆఫ్లైన్లో.
6. Students will be given 24/7 guidance and mentorship / విద్యార్థులకు 24/7 మార్గదర్శకత్వం అందించబడుతుంది.
7. Focus on Telugu Translation : No Google and AI Translations, only manual Translation by faculty / తెలుగు అనువాదము చేయబడును. గూగుల్ మరియు AI అనువాదాలు చేయబడవు. అధ్యాపకులచే మాన్యువల్ అనువాదం మాత్రమే.
8. Transparency in preparing questions, evaluating papers and giving explanations / ప్రశ్నలను సిద్ధం చేయడంలో, పత్రాలను మూల్యాంకనం చేయడంలో మరియు వివరణలు ఇవ్వడంలో పారదర్శకత.
9. Mentorship aimed at Top 30 Ranks / RDO, DSP, RID, CIO, DR / టాప్ 30 ర్యాంకులు / RDO, DSP, RID, CIO, DR లను లక్ష్యంగా చేసుకుని మెంటర్షిప్ చేయబడును.
10. UPSC Civil Services Standard of Question paper setting, evaluation and guidance / UPSC సివిల్ సర్వీసెస్ స్టాండర్డ్ పద్ధతిలో ప్రశ్నాపత్రం సెట్టింగ్, మూల్యాంకనం మరియు మెంటర్షిప్.
11. Guidance will be given till you write your mains exam / మీరు మెయిన్స్ పరీక్ష రాసే వరకు అంటే చివరి వరకు గైడెన్స్ ఇవ్వబడును.

Scheme of Program

Phases	Duration	Main Focus	Final out come of the program
Phase - I AWACS (Advance Writing & Accuracy Course Session) దశ - I AWACS (అడ్వాన్స్ రచన & ఖచ్చితత్వ కోర్సు సెషన్)	27 th Oct to 7 th Nov 2025	◆ Understanding the demand of the question / ప్రశ్న యొక్క డిమాండ్ను అర్థం చేసుకోవడం ◆ Structure and Presentation సమాధానం యొక్క నిర్మాణం మరియు ప్రదర్శన ◆ Effective time management ప్రభావంతమైన సమయ నిర్వహణ ◆ Enhancing language భాషను మెరుగుపరచడం	Development of analytical and Structured answer-writing skills విశ్లేషణాత్మక మరియు నిర్మాణాత్మక సమాధాన రచన నైపుణ్యాల అభివృద్ధి
Phase - II Test Series with Mentorship ◆ Unit Test ◆ Sectional Test ◆ Paper wise Test దశ - II టెస్ట్ సిరీస్ మరియు మెంటర్షిప్ ◆ యూనిట్ టెస్ట్ ◆ సెక్షనల్ టెస్ట్ ◆ పేపర్ వారి టెస్ట్	8 th Nov to 31 st May 2026	◆ Strengthening Structured and analytical writing / నిర్మాణాత్మక మరియు విశ్లేషణాత్మక రచనను బలోపేతం చేయడం ◆ Evaluation and discussion of written answers / వ్రాతపూర్వక సమాధానాల మూల్యాంకనం మరియు చర్చ ◆ Continuous feedback and improvement through mentorship / మార్గదర్శకత్వం ద్వారా నిరంతర ఫీడ్ బ్యాక్ మరియు మెరుగుదల.	Mastery of fine-bound answer writing & Improved Confidence చక్కటి సమాధాన రచనలో నైపుణ్యం మరియు మెరుగైన ఆత్మవిశ్వాసం
Phase - III Final Grand Test దశ - III ఫైనల్ గ్రాండ్ టెస్ట్	after Notification	◆ Full-length comprehensive tests simulating the actual Exam / వాస్తవ పరీక్షను తలపించే వాతవరణంలో నిర్వహించే సమగ్ర పూర్తిస్థాయి పరీక్షలు ◆ Performance Evaluation under real-exam Conditions / నిజమైన పరీక్ష వాతావరణంలో అభ్యర్థి సామర్థ్య మూల్యాంకనం ◆ Personalized feedback and guidance / ప్రతి అభ్యర్థికి వ్యక్తిగత ఫీడ్ బ్యాక్ మరియు గైడెన్స్ ◆ Enhancing focus, time control and Stress management / దృష్టి, సమయ నియంత్రణ మరియు ఒత్తిడి నిర్వహణను మెరుగుపరచడం	Exam readiness, Strategic Confidence and able to deliver Complete, well-structured answers within time పరీక్షకు సిద్ధంగా ఉండటం, వ్యూహాత్మక విశ్వాసం మరియు పూర్తి, చక్కటి నిర్మాణాలు పరిమిత సమయంలో సమాధానాలను అందించగల సామర్థ్యం



Phase - I

AWACS(Advance Writing & Accuracy Course Session) : 27th Oct to 7th November

Starts from 1st November, 2025 to 31st May, 2026

Contents:

Parts of the Question(5) / Understanding the Question to write Concise, Relevant and Accurate
ప్రశ్నలోని భాగాలు(5) / సంక్షిప్తంగా, సంబంధితంగా మరియు ఖచ్చితంగా వ్రాయడానికి ప్రశ్నను అర్థం చేసుకోవడం

Answers:

1. Task Words(30) and their applications. (Explain, discuss, critically examine, evaluate)
టాస్క్ పదాలు(30) మరియు వాటి అనువర్తనాలు. (వివరించండి, చర్చించండి, విమర్శనాత్మకంగా పరిశీలించండి, మూల్యాంకనం చేయండి లాంటి పదాలు
2. Structure of the answer - Parawise, Pointwise, Page Make up, Quantity.
సమాధానం యొక్క నిర్మాణం - పారావైజ్, పాయింట్ వైజ్, పేజీ మేకప్, పరిమాణం
3. Time Management Techniques for answering whole paper / మొత్తం పేపర్ కు సమాధానం ఇవ్వడానికి సమయ నిర్వహణ పద్ధతులు
4. Handwriting Techniques / చేతివ్రాత పద్ధతులు
5. Linguistic Proficiency Program: Paragraph writing, Sentences, Verbs, Adjectives, Linking words and Their Gathering(500 Verbs) / భాషా నైపుణ్య కార్యక్రమం: పేరా రాయడం, వాక్యాలు, క్రియలు, విశేషణాలు, పదాలను అనుసంధానించడం మరియు వాటి సేకరణ (500 క్రియలు)

II. How to write an ideal/ Highest scoring General Essay?

అదర్బ/ అత్యధిక స్కోరింగ్ జనరల్ ఎసే ఎలా రాయాలి?

Content

1. Role of General Essay in UPSC Civils & State PSC Group - I Examinations
2. What is a General Essay (Literal & Etymological) ? Its evolution.
3. Types of General Essay.
4. Why did UPSC and State PSCs choose the General Essay as a paper ?
5. Syllabus Analysis
6. Macro-structure of General Essay.
7. Micro-form of General Essay (10 Principles)
8. What is an introduction? Types ?
9. Characteristics of an introduction ?
10. How to build main body of an Essay ? (FILL formula & 360 Degrees formula)
How much is the size of the main body ?
11. What is the conclusion? How to write an ideal conclusion? Characteristics of a conclusion?
12. Role of an effective language in General Essay ?
13. How to acquire linguistics efficiency ?
14. Time management in a General Essay Paper ?
15. Do's and Don'ts while writing General Essay ?
16. Understanding the General Essay Questions so as to maintain relevance answers ?
17. How to select Right and highest scoring essay topic/s from a bunch of topics ?
18. Books & Material for General Essay paper and Practicing topics by applying above principles.

కంటెంట్ / విషయ సూచిక

1. UPSC Civils / TSPSC Group - I పరీక్షల్లో జనరల్ ఎస్సే పేపర్ యొక్క పాత్ర
2. జనరల్ ఎస్సే అంటే ఏమిటి ? పరిణామక్రమం.
3. సాధారణ వ్యాసం లోని రకాలు.
4. UPSC / TSPSC / APPSC లు ఎందుకు జనరల్ ఎస్సేని ఒక పేపర్ గా ఎంచుకున్నాయి.
5. సిలబస్ ఎనాలసిస్
6. వ్యాసం యొక్క స్థూల నిర్మాణం
7. సూక్ష్మ నిర్మాణం (10 సూత్రాలు) - FILL - వివరణ & 360 డిగ్రీల ధృక్కోణం
8. ఉపోద్ఘాతం (introduction) అంటే ఏమిటి ? రకాలు ?
9. ఉపోద్ఘాతం (introduction) ఏ లక్షణాలతో రాయాలి ?
10. ఎస్సే ప్రధాన భాగం ఎలా రాయాలి (FILL formula - వివరణ & 360 డిగ్రీల ధృక్కోణం formula - వివరణ) ? ఎంత పరిణామం ఉండాలి ?
11. ముగింపు (conclusion) అంటే ఏమిటి ? ఎలా రాయాలి? ఏ లక్షణాలు కల్గి ఉండాలి ?
12. భాష ఎలా ఉండాలి ?
13. భాష ప్రావీణ్యతను ఎలా సముపార్జించాలి ?
14. సమయా భావాన్ని ఎలా సాధించాలి ?
15. ఎస్సే పరీక్షా రాసే విషయంలో చేయాల్సిన మరియు చేయకూడని పనులు
16. ఎస్సే పరీక్షా పత్రంలో ఇచ్చిన ప్రశ్నలను ఎలా అవగతం చేసుకోవాలి ?
17. ఎస్సే పరీక్షా పత్రంలో ఇచ్చిన ప్రశ్నల నుండి సరైన మరియు అధిక మార్కులు వచ్చే ప్రశ్నలను ఎలా ఎంపిక చేసుకోవాలి ?
18. బుక్స్ మరియు మెటీరియల్

Phase - II

TESTS INSTRUCTIONS

1. Candidates shall attend every UNIT, SECTIONAL and FULL LENGTH/GRAND test without fail.
అభ్యర్థులు ప్రతి యూనిట్, సెక్షనల్ మరియు ఫుల్ లెంత్ / గ్రాండ్ పరీక్షకు తప్పకుండా హాజరు కావాలి.
2. Everyone must attend EXPLANATION classes either online or offline.
ప్రతి ఒక్కరూ ఆన్‌లైన్ లేదా ఆఫ్‌లైన్‌లో వివరణ తరగతులకు హాజరు కావాలి.
3. Candidates shall devise their respective EXAMINATION STRATEGIES by utilising MENTORSHIP provided by M.G.Rau Sir & Team on par with UPSC standards.
అభ్యర్థులు UPSC ప్రమాణాలకు సమానంగా M.G.Rau సర్ & బృందం అందించిన మెంటర్‌షిప్‌ను ఉపయోగించడం ద్వారా వారి సంబంధిత పరీక్షా వ్యూహాలను రూపొందించుకోవాలి.
4. Must write on PSC Standard Answer Sheet by ANALOG IAS only.
ANALOG IAS ద్వారా PSC స్టాండర్డ్ ఆన్సర్ షీట్‌లో మాత్రమే రాయాలి.
5. Must attempt all questions by studying scheduled lessons as per schedule of that day.
ఆ రోజు షెడ్యూల్డ్ ప్రకారం షెడ్యూల్ చేసిన పాఠాలను అధ్యయనం చేయడం ద్వారా అన్ని ప్రశ్నలను ప్రయత్నించాలి.
6. No postponement of tests / పరీక్షల వాయిదాలు ఉండవు.

TESTS SCHEDULE

Test No.	Date	Name of the paper Unit/Section/Grand Test	No of questions	Tests Syllabus
		GS-II (Section-I) History & Culture of India		
1	08/11/2025	GS-II (Unit -1)	3	Early Indian Civilizations -Indus and Vedic; తొలి భారతీయ నాగరికతలు - సింధు మరియు వేదాలు
	09/11/2025 Sunday	General Essay Test-1 (Section-I) (1 out of 3)		
2	10/11/2025	GS-II (Unit -2)	3	Advent of Islam and its impact on Indian Society ఇస్లాం రాక మరియు భారతీయ సమాజంపై దాని ప్రభావం
3	12/11/2025	GS-II (Unit -3)	3	The Establishment of British Colonial Rule in India భారతదేశంలో బ్రిటిష్ వలస పాలన స్థాపన
4	14/11/2025	GS-II (Unit -4)	3	Anti-British uprisings: Tribal and Peasant revolts in the Nineteenth Century-Causes and Consequences of 1857 revolt. బ్రిటిష్ వ్యతిరేక తిరుగుబాట్లు: 19వ శతాబ్దంలో గిరిజన మరియు రైతుల తిరుగుబాట్లు - 1857 తిరుగుబాటుకు కారణాలు మరియు పరిణామాలు.
5	16/11/2025 Sunday	GS-II (Unit -5)	3	Three Phases of Indian Freedom Struggle, 1885-1947. భారత స్వాతంత్ర్యోద్యమం మూడు దశలు
6	18/11/2025	GS-II (Section-I) 18 th Nov, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	History and Culture of India, with special reference to Modern Period (1757 to 1947 A.D%.) భారతదేశ చరిత్ర, సంస్కృతి ఆధునిక యుగానికి (క్రీ.శ. 1757 - 1947 వరకు) ప్రత్యేక ప్రాధాన్యత
GS-II (Section-II) HISTORY & CULTURE OF INDIA				
7	20/11/2025	GS-II (Unit -1)	3	History and culture of Ancient Telangana ప్రాచీన తెలంగాణ చరిత్ర మరియు సంస్కృతి
8	22/11/2025	GS-II (Unit -2)	3	Medieval Telang ana and the emergence of composite culture మధ్యయుగ తెలంగాణ మరియు మిశ్రమ సంస్కృతి అవిర్భావం
	23/11/2025 Sunday	General Essay Test-2 (Section-II) (1 out of 3)	3	
9	24/11/2025	GS-II (Unit -3)	3	The Establishment of Asaf Jahi Dynasty-Salar Jung Reforms and Modernization of Telangana అసఫ్ జాహి రాజవంశం స్థాపన-సాలార్ జంగ్ తెలంగాణ సంస్కరణలు - ఆధునీకరణ

10	26/11/2025	GS-II (Unit -4)	3	Socio-Cultural Awakening in Telangana- Andhra Sarasvath Parishat -Literary and Library Movements తెలంగాణలో సామాజిక-సాంస్కృతిక మేల్కొలుపు - ఆంధ్ర సారస్వత పరిషత్ - సాహిత్య మరియు గ్రంథాలయ ఉద్యమాలు
11	28/11/2025	GS-II (Unit -5)	3	People's Movement against the Nizam's Rule నిజాం పాలనకు వ్యతిరేకంగా ప్రజా ఉద్యమం
12	30/11/2025 Sunday	GS-II (Section-II) 30 th Nov, Test Time:5-6 PM	5 Time : 1 Hour	History and cultural Heritage of Telangana తెలంగాణ చరిత్ర మరియు సాంస్కృతిక వారసత్వం
GS-II (Section-III) Geography of India & TS/AP				
13	03/12/2025	GS-II (Unit -1)	3	India - Physical setting, Physiography, Drainage, Climate భారతదేశం - నైసర్గిక స్వరూపం, భౌగోళిక శాస్త్రం, నదులు, వాతావరణం
14	06/12/2025	GS-II (Unit -2)	3	Agriculture and Irrigation వ్యవసాయం మరియు నీటిపారుదల
	07/12/2025 Sunday	General Essay Test-3 (Section-III) (1 out of 3)	3	
15	09/12/2025	GS-II (Unit -3)	3	Geographical extent of Hyderabad State and present Telangana State. హైదరాబాద్ రాష్ట్రం మరియు ప్రస్తుత తెలంగాణ రాష్ట్రం యొక్క భౌగోళిక విస్తీర్ణం.
16	11/12/2025	GS-II (Unit -4)	3	Agriculture, Sources of Irrigation and Industries వ్యవసాయం, నీటిపారుదల వనరులు మరియు పరిశ్రమలు
17	13/12/2025	GS-II (Unit -5)	3	Urbanisation in Telangana State తెలంగాణ రాష్ట్రంలో పట్టణీకరణ
	14.12.2025 Sunday			
18	15/12/2025	GS-II (Section-III) 15 th Dec, Test Time:5-6 PM	5 Time : 1Hour	
20	18/12/2025	General Studies - II Grand Test	15 questions Time : 3Hours	
GS-III (Section-I) INDIAN SOCIETY				
21	20/12/2025	GS-III (Unit -1)	3	Indian Society: Salient features, Unity in Diversity; Family, Marriage, Kinship, Caste, Tribe, Religion, Language; Rural - Urban continuum; Multi - culturalism. భారతీయ సమాజం: ముఖ్య లక్షణాలు, భిన్నత్వంలో ఏకత్వం కుటుంబం, వివాహం, బంధుత్వం, కులం, తెగ, మతం, భాష గ్రామీణ - పట్టణ సముదాయం బహుళ - సాంస్కృతికత.

22	21/12/2025 Sunday	GS-III (Unit -2) Grand General Essay Test-I (3 out of 9)	3 3	Social Exclusion and Vulnerable Groups: Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes, Minorities, Women, Children, Aged and Disabled. సామాజిక బహిష్కరణ మరియు దుర్బల సమూహాలు: షెడ్యూల్డ్ కులాలు, షెడ్యూల్డ్ తెగలు, వెనుకబడిన తరగతులు, మైనారిటీలు, మహిళలు, బాలలు, వృద్ధులు మరియు వికలాంగులు.
23	23/12/2025	GS-III (Unit -3)	3	Social Issues: Poverty సామాజిక సమస్యలు: పేదరికం
24	24/12/2025	GS-III (Unit -4)	3	Social Issues in Telangana Social Movements in Telangana తెలంగాణలో సామాజిక సమస్యలు తెలంగాణలో సామాజిక ఉద్యమాలు
25	26/12/2025	GS-III (Unit -5)	3	Social Policies and Programmes in India and Telangana భారతదేశం మరియు తెలంగాణలో సామాజిక విధానాలు మరియు కార్యక్రమాలు
26	28/12/2025 Sunday	GS-III (Section-I) 28 th Dec, Test Time: 5-6 PM	5 Time :1 Hour	Indian Society, Constitution and, Governance భారతీయ సమాజం, రాజ్యాంగం మరియు పాలన
GS-III (Section-II) CONSTITUTION OF INDIA				
27	30/12/2025	GS-III (Unit -1)	3	Evolution of Indian Constitution భారత రాజ్యాంగ పరిణామం
28	02/01/2026	GS-III (Unit -2)	3	Fundamental Rights ప్రాథమిక హక్కులు
29	03/01/2026	GS-III (Unit -3)	3	System of Government ప్రభుత్వ వ్యవస్థ
30	04/01/2026 Sunday	GS-III (Unit -4) General Essay Test - 5 (Section-I) (1 out of 3)	3 3	Judicial System in India భారతదేశంలో న్యాయ వ్యవస్థ
31	05/01/2026	GS-III (Unit -5)	3	Federal system సమాఖ్య వ్యవస్థ
32	08/01/2026	GS-III (Section-II) 08 th Jan, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	Constitution of India భారత రాజ్యాంగం
GS-III (Section-III) GOVERNANCE				
33	11/01/2026 Sunday	GS-III (Unit -1)	3	Governance and Good Governance, E-Governance పాలన మరియు సుపరిపాలన, ఇ-పరిపాలన
34	13/01/2026	GS-III (Unit -2)	3	Governance at State and District levels-Secretariat and Directorates and their relationships రాష్ట్ర మరియు జిల్లా స్థాయిలలో పాలన - సచివాలయం మరియు డైరెక్టరేట్లు మరియు వాటి సంబంధాలు
35	15/01/2026	GS-III (Unit -3)	3	Programmes, Agencies and Institutions working for the development of Urban and Rural Areas పట్టణ మరియు గ్రామీణ ప్రాంతాల అభివృద్ధికి పనిచేస్తున్న కార్యక్రమాలు, సంస్థలు మరియు సంస్థలు
36	17/01/2026	GS-III (Unit -4)	3	Debates on Development and Development Processes అభివృద్ధి మరియు అభివృద్ధి ప్రక్రియలపై చర్చలు

	18.01.2026 Sunday	General Essay (Section-II) (1 out of 3)		
37	19/01/2026	GS-III (Unit -5)	3	Ethics and Values of Administration పరిపాలన యొక్క నైతిక మరియు విలువలు
38	21/01/2026	GS-III (Section-III) 21st Jan, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	Governance పాలన
39	25/01/2026	General Studies - III Grand Test	15 questions Time : 3 Hours	India society, constitution and Governance భారత సమాజం, రాజ్యాంగం మరియు పాలన
GS-IV (Section-I) Indian Economy & Development				
40	27/01/2026	GS-IV (Unit -1)	3	National Income జాతీయ ఆదాయం
41	29/01/2026	GS-IV (Unit -2)	3	Polity and Unemployment రాజకీయాలు మరియు నిరుద్యోగం
42	31/01/2026	GS-IV (Unit -3)	3	Money and Banking: ద్రవ్యం మరియు బ్యాంకింగ్:
43	01/02/2026 Sunday	General Essay Test - 7 (Section-III) (1 out of 3)		
43	02/02/2026	GS-IV (Unit -4)	3	Public Finance పబ్లిక్ ఫైనాన్స్
44	04/02/2026	GS-IV (Unit -5)	3	Planning in Indian economy భారత ఆర్థిక వ్యవస్థలో ప్రణాళికలు
45	06/02/2026	GS-IV (Section-I) 6th Feb, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	Indian Economy and Development భారతీయ ఆర్థిక వ్యవస్థ మరియు అభివృద్ధి
GS-IV (Section-II) Telangana Economy				
46	08/02/2026	GS-IV (Unit -1)	3	Telangana economy in Hyderabad State హైదరాబాద్ రాష్ట్రంలో తెలంగాణ ఆర్థిక వ్యవస్థ
47	10/02/2026	GS-IV (Unit -2)	3	Human resources మానవ వనరులు
48	12/02/2026	GS-IV (Unit -3)	3	Land reforms భూ సంస్కరణలు
49	14/02/2026	GS-IV (Unit -4)	3	Agriculture and Allied sectors వ్యవసాయం మరియు అనుబంధ రంగాలు
50	15/02/2026 Sunday	Grand General Essay Test-II (3 out of 9)	3	
50	16/02/2026	GS-IV (Unit -5)	3	Industry and Service sectors పరిశ్రమ మరియు సేవా రంగాలు
51	18/02/2026	GS-IV (Section-II) 18th Feb, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	Telangana Economy తెలంగాణ ఆర్థిక వ్యవస్థ

GS-IV (Section-III) Development & Environmental Problems				
52	20/02/2026	GS-IV (Unit -1)	3	Environment vs Development పర్యావరణం VS అభివృద్ధి
53	22/02/2026	GS-IV (Unit -2)	3	Natural resources సహజ వనరులు
54	24/02/2026	GS-IV (Unit -3)	3	Ecosystems and Bio-diversity పర్యావరణ వ్యవస్థలు మరియు జీవ వైవిధ్యం
55	26/02/2026	GS-IV (Unit -4)	3	Environment pollution and solid waste management పర్యావరణ కాలుష్యం మరియు ఘన వ్యర్థాల నిర్వహణ
56	28/02/2026	GS-IV (Unit -5)	3	Global Environment Issues గ్లోబల్ ఎన్విరాన్మెంట్ సమస్యలు
57	01/03/2026 Sunday	General Essay Test-9 (Section-I) (1 out of 3)		Develop and Environmental Problems అభివృద్ధి మరియు పర్యావరణ సమస్యలు
58	03/03/2026	GS-IV (Section-III) 03 rd Mar, Test Time: 5-6PM	5 Time : 1 Hour	Indian Economy and Development భారతీయ ఆర్థిక వ్యవస్థ మరియు అభివృద్ధి
59	07/03/2026	General Studies- IV Grand Test	15 questions Time : 3 Hours	Economy And Development ఆర్థికవృద్ధి మరియు అభివృద్ధి
GS-V (Section-I) Role and Impact of Science & Technology				
59	09/03/2026	GS-V (Unit -1)	3	Classical and Emerging areas of Science & Technology సైన్స్ & టెక్నాలజీ యొక్క క్లాసికల్ మరియు ఎమర్జింగ్ రంగాలు
60	11/03/2026	GS-V (Unit -2)	3	National Policy of Science & Technology జాతీయ శాస్త్ర & సాంకేతిక విధానం
61	13/03/2026	GS-V (Unit -3)	3	Space program in India భారతదేశంలో అంతరిక్ష కార్యక్రమం
62	15/03/2026 Sunday	GS-V (Unit -4) General Essay Test-10 (Section-II) (1 out of 3)	3	Application of Space Technology in India భారతదేశంలో అంతరిక్ష సాంకేతికత యొక్క అప్లికేషన్
GS - V (Section-II) Modern Trends in implementation of Science				
63	17/03/2026	GS-V (Unit -5)	3	Energy Resources: Energy demands, Indian energy scenario - hydel, thermal and nuclear. శక్తి వనరులు: శక్తి డిమాండ్లు, భారతీయ శక్తి దృశ్యం - జలవిద్యుత్, ఉష్ణ మరియు అణు విద్యుత్.
64	20/03/2026	GS-V (Section-I) 20 th Mar, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	The role and Impact of Science and Technology సైన్స్ మరియు టెక్నాలజీ పాత్ర మరియు ప్రభావం
65	22/03/2026	GS-V (Unit -1)	3	Crop Science in India: Characteristics of Plants భారతదేశంలో పంటల శాస్త్రం: మొక్కల లక్షణాలు
66	24/03/2026	GS-V (Unit -2)	3	Concept of Biotechnology and application of genetic engineering and Stem Cell Research బయోటెక్నాలజీ భావన మరియు జన్యు ఇంజనీరింగ్ యొక్క అనువర్తనం మరియు సైమ్ సెల్ పరిశోధన

67	26/03/2026	GS-V (Unit -3)	3	Food bio-technology, Food safety and Food quality standards, Food Laws and Regulations ఆహార బయో-టెక్నాలజీ, ఆహార భద్రత మరియు ఆహార నాణ్యత ప్రమాణాలు, ఆహార చట్టాలు మరియు నిబంధనలు
68	28/03/2026	GS-V (Unit -4)	3	Microbial infections సూక్ష్మజీవుల ఇన్ఫెక్షన్లు
69	29/03/2026 Sunday	General Essay Test-11 (Section-III) (1 out of 3)		
69	30/03/2026	GS-V (Unit -5)	3	Vaccines టీకాలు
70	02/04/2026	GS-V (Section-II) 2 nd Apr, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	
GS-V (Section-III) DATA INTERPRETATION				
71	04/04/2026	GS-V (Unit -1)	3	Data Analysis డేటా విశ్లేషణ
72	06/04/2026	GS-V (Unit -2)	3	Problems based on Tabular and Diagrammatical Data పట్టిక మరియు రేఖాచిత్ర డేటా ఆధారంగా సమస్యలు
73	08/04/2026	GS-V (Unit -3)	3	Quantitative Aptitude క్వాంటిటేటివ్ ఆప్టిట్యూడ్
74	10/04/2026	GS-V (Unit -4)	3	Time and Work, Speed -Time సమయం మరియు పని, వేగం - సమయం
75	12/04/2026 Sunday	GS-V (Unit -5) Grand General Essay Test-3 (3 out of 9)	3 3	Decision Making and Problem Solving నిర్ణయం తీసుకోవడం మరియు సమస్య పరిష్కారం
76	15/04/2026	GS-V (Section-III) 15 th Apr, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	
77	19/04/2026	General Studies - V Grand Test	15 questions Time : 3 Hours	
GS-VI (Section-I) THE IDEA OF TELANGANA				
78	21/04/2026	GS-VI (Unit -1)	3	Historical Background / చారిత్రక నేపథ్యం
79	23/04/2026	GS-VI (Unit -2)	3	Hyderabad State in Independent India స్వతంత్ర భారతదేశంలో హైదరాబాద్ రాష్ట్రం
80	25/04/2026	GS-VI (Unit -3)	3	Formation of Andhra Pradesh, 1956: Gentlemen's Agreement / ఆంధ్రప్రదేశ్ ఏర్పాటు, 1956: జెంటిల్మెన్ ఓప్పందం
81	27/04/2026	GS-VI (Unit -4)	3	Violation of Employment and Service Rules ఉద్యోగ మరియు సేవా నియమాల ఉల్లంఘన
82	29/04/2026	GS-VI (Unit -5)	3	Formation of Telangana Praja Samithi and Course of Movement తెలంగాణ ప్రజా సమితి ఏర్పాటు మరియు ఉద్యమ గమనం
83	02/05/2026	GS-VI (Section-I) 02 nd May, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	The idea of Telangana (1948-1970) / తెలంగాణ ఆలోచన (1948-1970)

GS-VI (Section-II) MOBILIZATION PHASE				
84	04/05/2026	GS-VI (Unit -1)	3	Court Judgements on Mulki Rules- / ముక్తి నిబంధనలపై కోర్టు తీర్పులు-
85	06/05/2026	GS-VI (Unit -2)	3	Rise and Spread of Naxalite Movement, causes and consequences / నక్సలైట్ ఉద్యమం యొక్క ఆవిర్భావం మరియు వ్యాప్తి, కారణాలు మరియు పరిణామాలు
86	08/05/2026	GS-VI (Unit -3)	3	Rise of Regional Parties in 1980's and Changes in the Political, Socio- Economic and Cultural fabric of Telangana- / 1980లలో ప్రాంతీయ పార్టీల ఆవిర్భావం మరియు తెలంగాణ రాజకీయ, సామాజిక-ఆర్థిక మరియు సాంస్కృతిక నిర్మాణంలో మార్పులు-
87	10/05/2026	GS-VI (Unit -4)	3	Liberalization and Privatisation Policies in 1990's and their consequences / 1990 లలో సరళీకరణ మరియు ప్రైవేటీకరణ విధానాలు మరియు వాటి పరిణామాలు
88	12/05/2026	GS-VI (Unit -5)	3	Quest for Telangana identity-intellectual discussions and debates- political and ideological efforts / తెలంగాణ గుర్తింపు కోసం అన్వేషణ - మేధో చర్చలు మరియు - రాజకీయ మరియు సైద్ధాంతిక ప్రయత్నాలు
89	15/05/2026	GS-VI (Section-II) 15 th May, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	Mobilisational phase 1971 - 1990 / సమీకరణ దశ 1971 - 1990
GS-VI (Section-III) TOWARDS FORMATION OF TS				
93	17/05/2026	GS-VI (Unit -1)	3	Public awakening and Intellectual reaction against discrimination / వివక్షకు వ్యతిరేకంగా ప్రజా మేల్కొలుపు మరియు మేధో ప్రతిస్పందన
94	19/05/2026	GS-VI (Unit -2)	3	Establishment of Telangana Rashtra Samithi in 2001, Political Realignment and Electoral Alliances in 2004 and later Phase of Telangana Movement 2001లో తెలంగాణ రాష్ట్ర సమితి స్థాపన, 2004లో రాజకీయ పునర్వ్యవస్థీకరణ మరియు ఎన్నికల కూటములు మరియు తరువాత తెలంగాణ ఉద్యమ దశ
95	21/05/2026	GS-VI (Unit -3)	3	Role of Political Parties-TRS, Congress, B.J.P., Left parties, T.D.P., M.I.M and other political parties రాజకీయ పార్టీల పాత్ర-TRS, కాంగ్రెస్, B.J.P., వామపక్ష పార్టీలు, T.D.P., M.I.M మరియు ఇతర రాజకీయ పార్టీలు
96	23/05/2026	GS-VI (Unit -4)	3	Cultural Revivalism in Telangana, other symbolic expressions in Telangana Movement తెలంగాణలో సాంస్కృతిక పునరుజ్జీవనం, తెలంగాణ ఉద్యమంలో ఇతర ప్రతీకాత్మక వ్యక్తీకరణలు.
97	25/05/2026	GS-VI (Unit -5)	3	Parliamentary Process / పార్లమెంటరీ ప్రక్రియ
98	27/05/2026	GS-VI (Section-III) 27 th May, Test Time: 5-6 PM	5 Time : 1 Hour	Towards Formation of Telangana State / తెలంగాణ రాష్ట్ర ఏర్పాటు దిశగా
99	31/05/2026	General Studies - VI GRAND TEST	15 questions Time : 3 Hours	The idea of Telangana / తెలంగాణ ఆలోచన..

Phase - III

FINAL GRAND TEST'S

Hard Work beats talent when work hard, strategical work beats both talent and hard work when work with strategy.

TWO GRAND TESTS Covering all Papers before Mains Examination (after Notification)

Final Grand Test - I

Start :	Day - 1	Paper - I	General Essay జనరల్ ఎసే
	Day - 3	Paper - II	History, Culture and Geography చరిత్ర, సంస్కృతి మరియు భౌగోళిక శాస్త్రం
	Day - 5	Paper - III	Indian Society, Constitution and Governors భారతీయ సమాజం, రాజ్యాంగం మరియు గవర్నర్లు
	Day - 7	Paper - IV	Economy and Development ఆర్థిక వ్యవస్థ మరియు అభివృద్ధి
	Day - 9	Paper - V	Science & Technology and Data Interpretation సైన్స్ & టెక్నాలజీ మరియు డేటా ఇంటర్ప్రెటేషన్
	Day - 11	Paper - VI	Telangana movement and State Formation తెలంగాణ ఉద్యమం మరియు రాష్ట్ర ఏర్పాటు

Final Grand Test - II

Start :	Day - 15	Paper - I	General Essay జనరల్ ఎసే
	Day - 16	Paper - II	History, Culture and Geography చరిత్ర, సంస్కృతి మరియు భౌగోళిక శాస్త్రం
	Day - 17	Paper - III	Indian Society, Constitution and Governors భారతీయ సమాజం, రాజ్యాంగం మరియు గవర్నర్లు
	Day - 18	Paper - IV	Economy and Development ఆర్థిక వ్యవస్థ మరియు అభివృద్ధి
	Day - 19	Paper - V	Science & Technology and Data Interpretation సైన్స్ & టెక్నాలజీ మరియు డేటా ఇంటర్ప్రెటేషన్
	Day - 20	Paper - VI	Telangana movement and State Formation తెలంగాణ ఉద్యమం మరియు రాష్ట్ర ఏర్పాటు

Book List for Group-I Mains Examination (English)

Paper	Syllabus	Books
GS-2	Section -1 (Indian History)	♦ K.krishna reddy (Telugu academy) ♦ Modern Indian History (Spectrum) ♦ Golconda Publications (Bellamkonda Saidulu) ♦ Shivaji (Medha Publications)
	Section-II (Telangana History)	♦ Telugu academy book ♦ Spar Atlas for Telangana ♦ Golconda Publications (Bellamkonda Saidulu) ♦ Nipuna Publications (Puppala Shyam Kumar Reddy) ♦ Genius Publications (Raghju Depaka)
	Section-III (Geography of Indian & Telangana)	♦ Telugu academy book ♦ Atlas (Royal or Spar for TG/Oxford School) ♦ Jagadish Bhammidi - (Sri Medha Publication) ♦ Current Affairs & issues
GS-3	Section-I (Indian Society)	♦ Purushotham Book (Telugu academy) ♦ Golconda Publications (Bellamkonda Saidulu) ♦ M.C. Reddy Publications (Prot.Chintha Ganesh)
	Section-2 (Indian Constitution & Polity)	♦ Laxmi kanth (MC GrawHill) ♦ Raghuram's Publications (Raghuram) ♦ Current Affairs & Issues
	Section -3 (Governance)	♦ Hara Hari (OmniSquare Publications) ♦ Telugu academy book ♦ Golconda Publications (Bellamkonda Saidulu) ♦ Current Affairs & Issues
GS - 4	Section -1 (Indian Economy)	♦ Telugu academy book ♦ Current Affairs & Issues, ♦ Budget - Wwww. Ministry of Finance
	Section - 2 (Telangana Economy)	♦ Telugu academy books ♦ Current Affairs & Issues, Budget
	Section - 3 (Environment & Sustainable Development)	♦ Prasanna Harikrishna 6th Edition (Winners Publications) ♦ Telugu academy book (Economic Development) ♦ www.moef Environmental issues
GS - 5	Section-1 (Science and technology)	♦ ADE Satyanarayana book ♦ Telugu academy book & Indian Year book ♦ Winners Publication 8th edition ♦ Golconda Publications (Bellamkonda Saidulu) ♦ Current Affairs & Issues
	Section-2 Data Interpretation	♦ Shankar reddy (Analog) ♦ RS Agarwal
GS-6	Telangana movement	♦ Telugu academy ♦ Golconda Publications (Bellamkonda Saidulu)

Book List for Group-I Mains Examination (Telugu)

పేపర్	సిలబస్	పుస్తకాలు
GS-2	సెక్షన్ -I (భారతదేశ చరిత్ర)	- శీనయ్య బుక్ - గోల్కొండ పబ్లికేషన్స్ (బెల్లంకొండ సైదులు) - శివాజీ (మేధా పబ్లికేషన్స్)
	సెక్షన్ -II (తెలంగాణ చరిత్ర)	- గోల్కొండ పబ్లికేషన్స్ (బెల్లంకొండ సైదులు) - నిపుణ పబ్లికేషన్స్ (పుప్పల శ్యామ్ కుమార్ రెడ్డి) - జీనియస్ పబ్లికేషన్స్ (రఘు దేపాక)
	సెక్షన్-III (భారతదేశం & తెలంగాణ భౌగోళిక శాస్త్రం)	- తెలుగు అకాడమీ పుస్తకం - అట్లాస్ (TG /ఆక్స్ఫర్డ్ / రాయల్ లేదా స్పార్) - జగదీష్ బమ్మిడి - శ్రీ మేధా పబ్లికేషన్ - కరెంట్ అఫైర్స్ & సమస్యలు
GS -3	సెక్షన్-I (ఇండియన్ సొసైటీ)	- పురుషోత్తం - గోల్కొండ పబ్లికేషన్స్ (బెల్లంకొండ సైదులు) - M.C. రెడ్డి పబ్లికేషన్స్ (ప్రా.చింత గణేష్)
	సెక్షన్-II (భారత రాజ్యాంగం & పాలిటీ)	- రఘురామ్ ప్రచురణలు (రఘురామ్) - MC గ్రాహిల్ - కరెంట్ అఫైర్స్ & సమస్యలు
	సెక్షన్-III (గవర్నెన్స్)	- హర హరి (ఓమ్మిస్టేర్ పబ్లికేషన్స్) - గోల్కొండ పబ్లికేషన్స్ (బెల్లంకొండ సైదులు) - కరెంట్ అఫైర్స్ & సమస్యలు
GS - 4	సెక్షన్ -I (భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ)	- చౌటిన్ ఎకానమీ ప్రభాకర్ చౌటి - కరెంట్ అఫైర్స్ & బడ్జెట్
	సెక్షన్-II (తెలంగాణ ఆర్థిక వ్యవస్థ)	- ప్రభాకర్ చౌటి సార్ - చౌటిన్ ఆర్థిక వ్యవస్థ ప్రభాకర్ చౌటి - కరెంట్ అఫైర్స్ & బడ్జెట్
	సెక్షన్-III (పర్యావరణం & సుస్థిర అభివృద్ధి)	- జగదీష్ బమ్మిడి 6వ ఎడిషన్ (విజేతల ప్రచురణలు) - ప్రసన్న హరికృష్ణ
GS - 5	సెక్షన్-1 (సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ)	- ADE సత్యనారాయణ - విజేతల ప్రచురణ 8వ ఎడిషన్ - గోల్కొండ పబ్లికేషన్స్ (బెల్లంకొండ సైదులు) - కరెంట్ అఫైర్స్ & ఇష్యూస్
	సెక్షన్-II డేటా ఇంటర్ప్రెటేషన్	శంకర్ రెడ్డి (అనలాగ్)
GS - 6	తెలంగాణ ఉద్యమం	- గోల్కొండ పబ్లికేషన్స్ (బెల్లంకొండ సైదులు) - నిపుణ పబ్లికేషన్స్ (పుప్పల శ్యామ్ కుమార్ రెడ్డి) - జీనియస్ పబ్లికేషన్స్ (రఘు దేపాక)

గ్రూప్-1 మెయిన్స్ - రాత పరీక్ష
Written Examination (Main)
జనరల్ ఇంగ్లీష్ (క్వాలిఫయింగ్ పరీక్ష)
General English (Qualifying Test)
(10వ తరగతి స్థాయి ఇంటర్మీడియట్ అర్హత)

(X CLASS STANDARD, QUALIFYING FOR INTERVIEW)

1. Spotting Errors - Spelling; Punctuation
2. Fill in the blanks - Prepositions; Conjunctions; Verb tenses
3. Re-writing sentences - Active and Passive voice; Direct & Reported Speech; Usage of Vocabulary
4. Jumbled sentences
5. Comprehension
6. Précis Writing
7. Expansion
8. Letter Writing

PAPER-1 : GENERAL ESSAY

పేపర్-1 జనరల్ ఎసే

(అభ్యర్థులు ప్రతి సెక్షన్ నుండి తప్పనిసరిగా ఒకటి చొప్పున మూడు ఎసేలు రాయాలి. ఒక్కో ఎసేకు 50 మార్కులు)

సెక్షన్-1 (Section-1)

1. సమకాలీన సామాజిక అంశాలు మరియు సామాజిక సమస్యలు
Contemporary Social Issues and Social Problems.
2. ఆర్థిక వృద్ధి మరియు న్యాయ అంశాలు
Issues of Economic Growth and Justice.

సెక్షన్-2 - Section-2

1. భారత రాజకీయ పరిమాణాలు
Dynamics of Indian Politics.
2. భారతదేశ చరిత్ర మరియు సాంస్కృతిక వారసత్వం
Historical and Cultural Heritage of India

సెక్షన్-3 - Section-3

1. శాస్త్ర మరియు సాంకేతిక రంగ పరిణామాలు
Developments in Science and Technology
2. విద్య మరియు మానవ వనరుల అభివృద్ధి
Education and Human Resource Development.

PAPER-II : HISTORY, CULTURE AND GEOGRAPHY

చరిత్ర, సంస్కృతి, జాగ్రఫీ

Paper-2, Section-1

1. History and Culture of India, with special reference to Modern Period (1757 to 1947 A.D%) భారతదేశ చరిత్ర, సంస్కృతి ఆధునిక యుగానికి (క్రీ.శ. 1757 - 1947 వరకు) ప్రత్యేక ప్రాధాన్యత

Unit-1

1. Early Indian Civilizations-Indus and Vedic; Emergence of Religious Movements in the sixth century BC - Jainism and Buddhism; Indo- Greek Art and Architecture-Gandhara, Mathura and Amaravathi Schools; Social and Cultural condition under the Mauryan, Satavahanas and Guptas.

తొలి భారతీయ నాగరికతలు - సింధు మరియు వైదిక క్రీ.పూ. 6వ శతాబ్దంలో మత ఉద్యమాల ఆవిర్భావం - జైనిజం మరియు బౌద్ధిజం ఇండో-గ్రీకు కళలు మరియు వాస్తురీతి - గాంధార, మధుర మరియు అమరావతి రీతులు మౌర్యులు, శాతవాహనులు, గుప్తుల పాలనలో సామాజిక మరియు సాంస్కృతిక పరిస్థితులు.

Unit-2

2. Advent of Islam and its impact on Indian Society - Nature and significance of Bhakti and Sufi Movements; Contribution of Kakatiya, and Vijayanagara rulers to Language, Literature, Art and Architecture: the contribution of Delhi Sultans and Mughals to Language, Literature, Art, Architecture and Fine Arts, Monuments; Emergence of Composite Culture in the Deccan and India.

ఇస్లాం రాక మరియు భారతీయ సమాజంపై దాని ప్రభావం - భక్తి మరియు సూఫీ : ఉద్యమాల స్వభావం మరియు ప్రాధాన్యత కాకతీయులు మరియు విజయనగర పాలకుల కాలంలో భాష, సాహిత్యం, కళలు మరియు వాస్తురీతి అభివృద్ధిని ఢిల్లీ సుల్తానులు, మొఘలుల కాలంలో భాష, సాహిత్యం, కళలు, వాస్తుశిల్పం మరియు సృజనాత్మక కళలు, స్మారక కట్టడాలు దక్కను మరియు భారతదేశంలో మిశ్రమ సంస్కృతి అవిర్భావం.

Unit-3

3. The Establishment of British Colonial Rule in India: Carnatic Wars, Battle of Plassey, AngloMysore, Anglo-Maratha and Anglo-Sikh Wars; Economic Impact of British Colonial Rule: Land Revenue Settlements in British India; -Commercialization of Agriculture; Rise of Landless Agrarian Labour, Famines and Poverty; De-industrialization; Decline of Traditional Crafts, Drain of Wealth; Growth of Trade and Commerce-Economic Transformation of India; Railroads, Transport and Communication Network- Telegraph and Postal Services.

భారతదేశంలో బ్రిటీషు వలస రాజ్య స్థాపన, కర్ణాటక యుద్ధాలు, ప్లాసీ యుద్ధం, ఆంగ్లో-మైసూరు, ఆంగ్లో - మరాఠా మరియు ఆంగ్లో - సిక్కు యుద్ధాలు: బ్రిటీషు వలస పాలన ఆర్థిక ప్రభావం: బ్రిటీషు ఇండియాలో భూమి శిస్తు విధానాలు, వ్యవసాయ వ్యాపారీకరణ, భూమిలేని వ్యవసాయకార్మికుల అవిర్భావం, దుర్భిక్షాలు. మరియు పేదరికం, డి-ఇండస్ట్రియలైజేషన్, సాంప్రదాయ కళల పతనం, సంపద తరలింపు, వర్తక, వాణిజ్యాల వృద్ధి - భారతదేశ ఆర్థిక రూపాంతరం, రైలురోడ్లు, రవాణా మరియు కమ్యూనికేషన్ నెట్వర్క్ - టెలిగ్రాఫ్ మరియు పోస్టల్ సేవలు.

Unit-4

4. Anti- British uprisings: Tribal and Peasant revolts in the Nineteenth Century-Causes and Consequences of 1857 revolt. Factors responsible for the rise of Indian Nationalism; Rise and Growth of Socio-Religious and Anti-Caste Movements: Brahma Samaj, Arya Samaj, Aligarh Movement, Satya Shodhak Samaj, Jotiba and Savithribhai Phule, Pandita Ramabai, Narayana Guru, Ayyankali, Annie Beasant Non- Brahmin, Justice and Self-Respect Movements: Periyar, Mahatma Gandhi, Ambedkar and others.

బ్రిటీషు వ్యతిరేక ఉద్యమాలు: 19వ శతాబ్దంలో గిరిజన, రైతు తిరుగుబాట్లు 1857 తిరుగుబాటు కారణాలు, పర్యవసానాలు, భారత జాతీయత అవిర్భావానికి దోహదపడ్డ కారకాలు సామాజిక-మత, కుల వ్యతిరేక ఉద్యమాల అవిర్భావం మరియు పెరుగుదల, బ్రహ్మ సమాజం, ఆర్య సమాజం, అలీగఢ్ ఉద్యమం, సత్యశోధక్ సమాజం, జ్యోతిబా మరియు సావిత్రిభాయి ఫూలే, పండిత రామాబాయి నారాయణగురు, అయ్యంకాలి అనిబెసెంట్, బ్రాహ్మణ వ్యతిరేక జస్టిస్ మరియు ఆత్మగౌరవ ఉద్యమాలు, పెరియార్, మహాత్మాగాంధీ, అంబేద్కర్ ఇతరులు.

Unit-5

5. Three Phases of Indian Freedom Struggle, 1885-1947. The rise and growth of All India Kisan Sabha, Workers and Tribal movements; Issue of Gender and Women's movement; Growth of Socialist and Communist Movements; Growth of Communalism; Independence and Partition of India.

భారత స్వాతంత్ర్యోద్యమం మూడు దశలు, 1885-1947, అలెండియా కిసాన్ సభ, కార్మిక, గిరిజన ఉద్యమాల అవిర్భావం, ఎదుగుదల, స్త్రీ, పురుష సమస్య మరియు మహిళా ఉద్యమం, సామ్యవాద మరియు కమ్యూనిస్టు ఉద్యమాల ఎదుగుదల, మతతత్వం పెరుగుదల, స్వాతంత్ర్యం మరియు భారతదేశ విభజన

Paper-2, Section-2

1. History and Cultural Heritage of Telangana.

తెలంగాణ చరిత్ర మరియు సాంస్కృతిక వారసత్వం

Unit-1

1. History and culture of Ancient Telangana - Satavahanas, Ikshvakus and Vishnukundins; Rise and growth of Jainism and Buddhism; Socio-Cultural Conditions- Language, Literature, Art and Architecture.

ప్రాచీన తెలంగాణ చరిత్ర మరియు సంస్కృతి - శాతవాహనులు, ఇక్ష్వాకులు మరియు విష్ణుకుండినులు, జైన, బౌద్ధ మతాల అవిర్భావం, వ్యాప్తి, సామాజిక - సాంస్కృతిక పరిస్థితులు - భాష, సాహిత్యం, కళలు, వాస్తురీతి.

Unit-2

2. Medieval Telangana and the emergence of composite culture - Kakatiyas and Velama kingdoms and their contribution to Socio- Cultural Development, Literature, Music, Dance, Art and Architecture; Qutub Shahis and their contribution to Telugu literature, art and architecture. Protest Movements against Kakatiyas and Qutub Shahis-Sammakka Sarakka and Sarvai Papanna

మధ్యయుగాల తెలంగాణ మరియు మిశ్రమ సంస్కృతి- కాకతీయ మరియు విజయనగర సామ్రాజ్యాలు, సామాజిక-సాంస్కృతిక అభివృద్ధి, సాహిత్యం, సంగీతం, స్వతం కళలు, వాస్తుశిల్పాల పోషణ, కుతుబ్ షాహీలు మరియు తెలుగు సాహిత్యం కళ వాస్తు శిల్పాల పోషణ, కాకతీయులు మరియు కుతుబ్ షాహీలకు వ్యతిరేకంగా తిరుగుబాట్లు-సమ్మక్క సారక్క మరియు సర్వాయి పాపన్న.

Unit-3

3. The Establishment of Asaf Jahi Dynasty-Salar Jung Reforms and Modernization of Telangana; Socio-Economic development under the Nizams-Land Tenures and Social System, Jagirdars, Deshmukhs etc.and Vetti- British Paramountcy and Nizam- Revolt of 1857 in Hyderabad and the role of Turre Baz Khan; Socio-Economic Development during the rule of the sixth and seventh Nizams-Growth of Railways, Transport and Communication System, Establishment of Industries, Educational Institutions - Monuments of Asaf Jahi period.

ఆసఫ్ జాహీ వంశ స్థాపన - సాలార్జంగ్ సంస్కరణలు మరియు తెలంగాణ ఆధునికీకరణ, నిజాముల పాలనలో సామాజిక ఆర్థిక అభివృద్ధి - భూ విధానాలు, సామాజిక వ్యవస్థ, జాగీర్దారులు, దేశముఖలు మరియు వెట్టి - బ్రిటీషు - సార్వభౌమాధికారం మరియు నిజాము హైదరాబాద్ లో 1857 తిరుగుబాటు మరియు తుర్రేబజ్ ఖాన్ పాత్ర, ఆరు మరియు ఏడవ నిజాం కాలంలో సామాజిక ఆర్థిక అభివృద్ధి రైల్వేలు, రవాణా మరియు కమ్యూనికేషన్ వ్యవస్థల ఎదుగుదల, పరిశ్రమలు మరియు విద్యా సంస్థల స్థాపన- ఆసఫ్ జాహీ యుగం నాటికి స్మారక నిర్మాణాలు.

Unit-4

4. Socio-Cultural Awakening in Telangana- Andhra Sarasvath Parishat -Literary and Library Movements; Establishment of Nizam Rashtra Andhra Jana Sangham - Andhra Mahasabha - Social Reform Movements-Brahma Samaj, Arya Samaj and Adi-Hindu and Dalit Movements, Role of Bhagyareddy Varma- Andhra Mahila Sabha and the growth of Women's Movement. Role of Hyderabad State Congress and Vandemataram Movement.

తెలంగాణలో సామాజిక- సాంస్కృతిక చైతన్యం - ఆంధ్ర సారస్వత పరిషత్ - సాహిత్య మరియు గ్రంథాలయ ఉద్యమాలు, నిజాం రాష్ట్ర ఆంధ్ర జనసంఘం. ఏర్పాటు - ఆంధ్ర మహాసభ - సాంఘిక సంస్కరణ ఉద్యమాలు - బ్రహ్మ సమాజం, ఆర్య సమాజం మరియు ఆది - హిందు మరియు దళిత ఉద్యమాలు, భాగ్యరెడ్డి వర్మ పాత్ర ఆంధ్ర మహిళా సభ మరియు మహిళా ఉద్యమాల వ్యాప్తి, హైదరాబాద్ స్టేట్ కాంగ్రెస్ పాత్ర మరియు వందేమాతర ఉద్యమం.

Unit-5

5. People's Movement against the Nizam's Rule - Adivasi revolts - Ramji Gond and Kumaram Bheemu Telangana Peasants Armed Struggle - Role of Andhra Mahasabha and the Communists - MajlisIttehadul -Muslimeen Party, Rajakars and Kasim Razvi - Po- lice Action and the End of Nizam's Rule-Integration of Hyderabad State into Indian Union.

నిజాం పాలనకు వ్యతిరేకంగా ప్రజా ఉద్యమాలు ఆదివాసీ తిరుగుబాట్లు - రాంజీ గోండు మరియు కొమురం భీమ్ . - తెలంగాణ రైతాంగ సాయుధ పోరాటం - ఆంధ్ర మహాసభ మరియు కమ్యూనిస్టుల పాత్ర - మజ్లిస్ ఇత్తేహదుల్ ముస్లిమీన్ పార్టీ, రజకార్లు మరియు కాశిం రజ్వీ - పోలీసు చర్య మరియు నిజాం పాలన ముగింపు - భారత యూనియన్లో హైదరాబాద్ రాజ్య విలీనం.

Paper-2, Section-3

III. Geography of India and Telangana.

భారతదేశ మరియు తెలంగాణ జాగ్రఫీ

Unit-1

1. India - Physical setting, Physiography, Drainage, Climate- Mechanism of Monsoon, effect of ElNino and La Niño, Rainfall variability- Floods and Drought, Soils, Vegetation and Wildlife Degradation and Conservation Measures. Major Minerals and Energy Resources-distribution and conservation, Energy Crisis - role of non-conventional energy resources. Marine Resources - Economic significance, EEZ. Water resources - availability, problems of inter-state Water sharing, Conservation Measures.

భారతదేశం - భౌతిక నిర్మాణం, ఫిజియోగ్రఫీ, నదీ వ్యవస్థ, వాతావరణం - ఋతుపవనాలు, ఎల్ నినో మరియు లా నినో ప్రభావం, వర్షపాతంలో మార్పులు. - వరదలు మరియు కరువులు, నేలలు, అడవులు మరియు వన్యప్రాణులు క్షీణత మరియు సంరక్షణ చర్యలు, ప్రధాన ఖనిజ వనరులు మరియు ఇంధన వనరులు - విస్తరణ మరియు సంరక్షణ, ఇంధన సంక్షోభం సాంప్రదాయేతర శక్తి వనరుల పాత్ర. సముద్ర వనరులు - ఆర్థిక ప్రాధాన్యత, ఇజజిడ్ (ఎక్స్ క్లజివ్ ఎకనమిక్ జోన్స్) జల వనరులు లభ్యత, అంత రాష్ట్ర పంపిణీ సమస్యలు, సంరక్షణ చర్యలు

Unit-2

2. Agriculture and Irrigation - Major Food and Non-Food crops, Agro Climatic Regions, Green Revolution, recent trends in Agriculture, Major Irrigation Projects and Command Area Development; Industries - Major Industries - Iron and Steel, Cotton Textiles, Cement, Sugar, Automobile, IT, & Food Processing Industries, Localisation Factors, Industrial Corridors & Economic Development; Transportation: Means of Transportation, Role of Road and Rail Network in Economic Development, Highways and Express Highways; Major Ports-changing trends and direction of India's Trade- role of WTO; Strategic location of India in the Indian Ocean; Population - distribution, growth, Demographic characteristics, Demographic dividend and transition, HDI, Population problems and Policies. Urbanisation process- Spatial pattern, growth of Megacities, problems of Urban Growth and Policies, concept of Smart Cities. వ్యవసాయం మరియు సాగునీటి పారుదల - ప్రధాన ఆహార మరియు ఆహారేతర పంటలు, వ్యవసాయ శీతోష్ణ ప్రాంతాలు, హరిత విప్లవం, వ్యవసాయంలో ఇటీవలి ధోరణులు ప్రధాన సాగునీటి ప్రాజెక్టులు మరియు కమాండ్ ఏరియా డెవలప్మెంట్ పరిశ్రమలు భారీ పరిశ్రమలు - ఇనుము మరియు ఉక్కు, కాటన్ టెక్స్టైల్స్, - సిమెంట్, చక్కెర, ఆటోమొబైల్, ఐటీ మరియు ఫుడ్ ప్రాసెసింగ్ పరిశ్రమలు, స్థానికీకరణ కారకాలు, పారిశ్రామిక కారిడార్లు & ఆర్థికాభివృద్ధి రవాణా: రవాణా మార్గాలు, ఆర్థికాభివృద్ధిలో రోడ్డు మరియు రైల్వే నెట్వర్క్ పాత్ర, హైవేలు మరియు ఎక్స్ప్రెస్ హైవేలు ప్రధాన ఓడరేవులు - భారతదేశ వర్తక ధోరణులు మరియు దిశలో వస్తున్న మార్పులు - డబ్బులో ఓ పాత్ర, హిందూ మహాసముద్రంలో భారతదేశ వ్యూహాత్మక ప్రదేశం జనాభా - వ్యాప్తి, వృద్ధి, జనాభా లక్షణాలు, జనాభా సానుకూలత మరియు సంక్రమణ, మానవాభివృద్ధి సూచీ, జనాభా సమస్యలు మరియు విధానాలు. పట్టణీకరణ ప్రక్రియ - స్థానిక స్వభావం, మెగాసిటీల పెరుగుదల, పట్టణ వృద్ధి సమస్యలు మరియు విధానాలు, స్మార్ట్ సిటీల భావన.

Unit-3

3. Geographical extent of Hyderabad State and present Telangana State Physical setting, Relief, Climate, Rivers, Soils, Forest cover and Wildlife-distribution, depletion and conservation. Minerals and Energy resources - Coal, Iron and Limestone distribution. Thermal and Hydro Power Projects-Problems and Prospects. హైదరాబాద్ రాష్ట్ర భౌగోళిక విస్తరణ మరియు ప్రస్తుత తెలంగాణ రాష్ట్ర భౌగోళిక నిర్మాణం, శీతోష్ణస్థితి, నదులు, నేలలు, అడవులు మరియు వన్యప్రాణి వ్యాప్తి, క్షీణత మరియు సంరక్షణ, ఖనిజాలు మరియు శక్తి వనరులు- బొగ్గు, ఇనుము మరియు సున్నపురాయి విస్తరణ. ధర్మల్ మరియు జల విద్యుత్ ప్రాజెక్టుల సమస్యలు, దృక్పథాలు.

Unit-4

4. Agriculture- Rainfed/Dryland Agriculture, Drought prone areas and Mitigation Measures. Sources of Irrigation: Canals, Tanks and Wells, Depletion of Ground Water and its conservation- Mission Kakatiya. Industries - Cement, Sugar, Pharma, Electronic, Tourism, IT, ITIR, SEZs. Handicrafts and Household Industries and their problems. Road and Rail Network distribution and role in Economic Development. Population distribution, growth, density, demographic: characteristics (sex ratio, age, literacy, etc..) Tribal Population - distribution, problems of Tribal areas and policies for Tribal Area Development. వ్యవసాయం వర్షాధార/మెట్ట భూమి వ్యవసాయం, కరువు పీడిత ప్రాంతాలు మరియు ఉపశమన చర్యలు. సాగునీటి వనరులు: కాలువలు, చెరువులు మరియు బావులు, భూగర్భ జలాలు అంతరించిపోవడం మరియు వాటి సంరక్షణ మిషన్ కాకతీయ, పరిశ్రమలు - సిమెంట్, చక్కెర, ఫార్మా, ఎలక్ట్రానిక్, పర్యాటక, ఐటీ, ITIR, SEZ. లు, హస్తకళలు మరియు కుటీర పరిశ్రమలు మరియు వాటి సమస్యలు. రోడ్డు మరియు రైలు నెట్వర్క్ వ్యాప్తి మరియు ఆర్థికాభివృద్ధిలో వాటి పాత్ర. జనాభా - వ్యాప్తి, వృద్ధి, సాంద్రత, జనాభా కూర్పులు లక్షణాలు (స్త్రీ, పురుష నిష్పత్తి, వయసు, అక్షరాస్యత మొదల), గిరిజన జనాభా - వ్యాప్తి, గిరిజన ప్రాంతాల సమస్యలు మరియు గిరిజన ప్రాంత అభివృద్ధి విధానాలు,

Unit-5

5. Urbanisation in Telangana State, Spatio-temporal changes, Urban Growth and Migration, Evolution and phases of Urban Growth of Hyderabad, transformation from historical to modern cosmopolitan Megapolis, Primacy of Hyderabad in Telangana State, City structure, Industries and Industrial estates,

urban infrastructure and transport - ORR and Metro - Problems and Planning-role of GHMC and HUDA (Metropolitan Development Plan - 2031, HMDA), Hyderabad as a Tourist Centre and Global city.

తెలంగాణ రాష్ట్రంలో పట్టణీకరణ, స్థానిక - తత్కాల సమస్యలు, పట్టణ వృద్ధి మరియు వలసలు. హైదరాబాద్ పట్టణ వృద్ధి పరిణామం మరియు దశలు, చారిత్రక నగరం నుండి ఆధునిక విశ్వనగరంగా మార్పు, తెలంగాణ రాష్ట్రంలో హైదరాబాద్ ప్రాధాన్యం, నగర నిర్మాణం, పరిశ్రమలు మరియు పారిశ్రామిక ఎస్టేట్లు, పట్టణ మౌలిక వసతులు మరియు రవాణా - టెటర్ రింగ్ రోడ్ మరియు మెట్రో - సమస్యలు మరియు ప్లానింగ్ - GHMC మరియు HUDA పాత్ర(మెట్రోపాలిటన్ డెవలప్ మెంట్ ప్లాన్ -2031, HMDA), పర్యాటక కేంద్రంగా మరియు విశ్వనగరంగా హైదరాబాద్.

(PAPER - III: INDIAN SOCIETY, CONSTITUTION AND GOVERNANCE)

భారతీయ సమాజం, రాజ్యాంగం మరియు పాలన

Paper-3, Section-1

1. Indian Society, Structure, Issues and Social Movements

భారతీయ సమాజం, నిర్మితి, అంశాలు మరియు సామాజిక ఉద్యమాలు

Unit-1

1. Indian Society: Salient features, Unity in Diversity; Family, Marriage, Kinship, Caste, Tribe, Religion, Language; Rural - Urban continuum; Multi-culturalism.

భారతీయ సమాజం: లక్షణాలు, భిన్నత్వంలో ఏకత్వం, కుటుంబం, వివాహం, బంధుత్వం, కులం, తెగ, మతం, భాష, గ్రామీణ పట్టణ ప్రమాణిక, బహుళ సంస్కృతి.

Unit-2

2. Social Exclusion and Vulnerable Groups: Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes, Minorities, Women, Children, Aged and Disabled.

సామాజిక వర్జన (సోషల్ ఎక్స్ క్లూజన్) మరియు బలహీన వర్గాలు: షెడ్యూల్డ్ కులాలు, షెడ్యూల్డ్ తెగలు, వెనుకబడిన తరగతులు, మైనారిటీలు, మహిళలు, పిల్లలు, వృద్ధులు, వికలాంగులు.

Unit-3

3. Social Issues: Poverty; Unemployment, Child Labour, Violence. against Women, Regionalism, Communalism and Secularism, Cor- ruption; Caste Conflicts, Problems of Agricultural Labour; Urban- ization: Development and Displacement; Environmental Degrada- tion; Sustainable Development; Population Explosion; Agrarian Distress; Migration.

సామాజిక సమస్యలు: పేదరికం, నిరుద్యోగం, బాలకార్మికులు, మహిళలపై హింస ప్రాంతీయతత్వం, మతత్వం మరియు లౌకికతత్వం అవినీతి, కుల ఘర్షణలు, వ్యవసాయ కార్మికుల సమస్యలు పట్టణీకరణ, అభివృద్ధి మరియు స్థానచలనం, పర్యావరణ క్షీణత, సుస్థిరాభివృద్ధి, జనాభా విస్ఫోటనం వ్యవసాయ సంక్షోభ, వలసలు.

Unit-4

4. (a) Social Issues in Telangana: Vetti; Jogini and Devadasi System; Girl Child; Flourosis; Child Labour, Migrant Labour, Child Marriages.

తెలంగాణలో సామాజిక సమస్యలు: వెట్టి, జోగినీ మరియు దేవదాసీ వ్యవస్థ, బాలికా శిశుబీ ప్లోరోసిస్ బాల కార్మికులు వలస కార్మికులు, బాల్య వివాహాలు,

(b) Social Movements in Telangana.

తెలంగాణలో సామాజిక ఉద్యమాలు.

Unit-5

5. Social Policies and Programmes in India and Telangana: Policies for Women, Children, Aged and Disabled; Policies for Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes and Minorities; Environmen- tal Policy; Population Policy; Policy on Education; Policy on Health; Poverty Alleviation Programmes; Welfare Schemes for Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes, Women, Children, Mi- norities, Aged and Disabled.

భారతదేశం మరియు తెలంగాణలో సామాజిక విధానాలు మరియు కార్యక్రమాలు: మహిళలు, పిల్లలు, వృద్ధులు మరియు వికలాంగులకు విధానాలు షెడ్యూల్డ్ కులాలు, షెడ్యూల్డ్ తెగలు, వెనుకబడిన తరగతులు మరియు మైనారిటీలకు విధానాలు, పర్యావరణ విధానం జనాభా విధానం, విద్యా విధానం ఆరోగ్య విధానం, పేదరిక నిర్మూలన విధానాలు, షెడ్యూల్డ్ కులాలు, షెడ్యూల్డ్ తెగలు, వెనుకబడిన తరగతులు, మహిళలు, పిల్లలు, మైనారిటీలు, వృద్ధులు మరియు వికలాంగుల సంక్షేమ పథకాలు.

Paper-3, Section-2

1. Constitution of India.

భారత రాజ్యాంగం

Unit-1

1. Evolution of Indian Constitution: Role of the Drafting Committee, Constitutional Philosophy and Preamble; Salient features & Basic Structure; Amendments.

భారత రాజ్యాంగ పరిణామక్రమం: ముసాయిదా కమిటీ పాత్ర, రాజ్యాంగ తత్వం మరియు పీఠిక, ముఖ్య లక్షణాలు & ప్రాథమిక నిర్మాణం, సవరణలు.

Unit-2

2. Fundamental Rights: Nature and Scope; Expanding horizons of Fundamental Rights; Enforceability against State and others; Welfare State and Distributive Justice under the Constitution; Directive Principles of State Policy - Rule of Law and Fundamental Duties.

ప్రాథమిక హక్కులు: స్వభావం మరియు పరిధి, ప్రాథమిక హక్కుల విస్తరణ పరిమితులు, రాజ్యము మరియు ఇతరులపై అమలు, రాజ్యాంగం పరిధిలో సంక్షేమ రాజ్యం మరియు పంపిణీ న్యాయం, ఆదేశిక సూత్రాలు - రూల్ ఆఫ్ లా మరియు ప్రాథమిక విధులు

Unit-3

3. System of Government: Parliamentary system, Central Government: President, Prime Minister & Council of Ministers; Parliament: Powers and Functions; State Government: Governor, Chief Minister & Council of Ministers; Legislature: Powers and Functions, Legislative Privileges.

ప్రభుత్వ వ్యవస్థ: పార్లమెంటరీ వ్యవస్థ, కేంద్ర ప్రభుత్వం: రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి & మంత్రి మండలి పార్లమెంటు: అధికారాలు మరియు విధులు, రాష్ట్ర ప్రభుత్వం: 'గవర్నరు, ముఖ్యమంత్రి & మంత్రి మండలి శాసన వ్యవస్థ: అధికారాలు & విధులు, సభా హక్కులు.

Unit-4

4. Judicial System in India: Supreme Court, High Courts & Administrative Tribunals; Subordinate Judiciary; Judicial Review and Judicial Activism; Independence of Judiciary and Judicial Accountability.

భారతదేశంలో న్యాయ వ్యవస్థ: సుప్రీంకోర్టు, హైకోర్టులు & అడ్మినిస్ట్రేటివ్ ట్రిబ్యునళ్లు సబార్డినేట్ జ్యూడిషియరీ, న్యాయ సమీక్ష మరియు న్యాయవ్యవస్థ క్రియాశీలత్వం, న్యాయవ్యవస్థ స్వతంత్రత మరియు న్యాయవ్యవస్థ జవాబుదారీతనం.

Unit-5

5. Federal system: Centre-State Relations- Issues and Challenges pertaining to the Federal Structure; Local Self-Government 73rd and 74th Constitutional Amendments for sharing of powers - Panchayat Raj and Municipal Institutions; Resolution of Inter-State disputes with reference to Water Disputes Challenges of Implementation.

సమాఖ్య వ్యవస్థ: కేంద్ర - రాష్ట్ర సంబంధాలు సమాఖ్య వ్యవస్థకు సంబంధించిన సమస్యలు మరియు సవాళ్లు, స్థానిక స్వపరిపాలన అధికారాల పంపిణీకి 73 మరియు 74వ రాజ్యాంగ సవరణలు - పంచాయతీరాజ్ మరియు మున్సిపల్ సంస్థలు, జల వివాదాలు తదితర అంతర్ రాష్ట్ర వివాదాల పరిష్కారం, అమల్లో సవాళ్లు.

Paper-3, Section-3

III. Governance

పాలన (గవర్నెన్స్)

Unit-1

1. Governance and Good Governance, E-Governance-Applications and Models; Governance at Union level-Cabinet Secretariat, Prime Minister's Office (PMO), Central Secretariat, Ministries and Departments; Constitutional bodies-Finance Commission, Election Commission, Union Public Service Commission, Comptroller and Auditor General of India, National Human Rights Commission, National Commissions for SCS/ST/ Minorities and Women; Parliamentary Committees Estimates Committee, Public Accounts Committee, Committee on Public Undertakings.

పాలన మరియు సుపరిపాలన, ఇ-గవర్నెన్స్ అప్లికేషన్స్ మరియు నమూనాలు, కేంద్ర స్థాయిలో పాలన - కేబినెట్ సెక్రటేరియట్, ప్రధాన మంత్రి కార్యాలయం. (పిఎంఓ), కేంద్ర సచివాలయం, మంత్రులు మరియు విభాగాలు, రాజ్యాంగ సంస్థలు - ఆర్థిక సంఘం, ఎన్నికల సంఘం.

Unit-2

2. Governance at State and District levels-Secretariat and Directorates and their relationships; District Administration-Role of Collector, Institutions of Rural and Urban Governance-Powers and Functions, Systems for delivery of Services; Cooperatives, State Finance Com-

mission: Devolution of Powers and Finances-Issues and Challenges. Development Corporations for SCs, STs, B.Cs, Minorities and Dis - abled Welfare, Control over Administration-Legislative, Executive and Judicial Control.

రాష్ట్ర మరియు జిల్లా స్థాయిలో పాలన - సచివాలయం మరియు డైరెక్టరేట్లు మరియు వాటి సంబంధాలు, జిల్లా పరిపాలన - కలెక్టర్ పాత్ర, గ్రామీణ మరియు పట్టణ పాలన సంస్థలు - అధికారాలు మరియు విధులు, సేవలు అందించే వ్యవస్థలు నీ సహకార సంస్థలు, రాష్ట్ర ఆర్థిక సంఘం, అధికారాలు మరియు నిధుల పంపిణీ - సమస్యలు మరియు సవాళ్లు, ఎస్సీలు, ఎస్టీలు, బిసిలు మరియు మైనారిటీలు మరియు వికలాంగుల సంక్షేమానికి అభివృద్ధి సంస్థలు, పరిపాలనపై నియంత్రణ - శాసన వ్యవస్థ, కార్యనిర్వాహక మరియు న్యాయవ్యవస్థల నియంత్రణ.

Unit-3

3. Programmes, Agencies and Institutions working for the develop- ment of Urban and Rural Areas; People Centred Participatory Development; Poverty Alleviation Programmes; Women Empowerment and Inclusive Growth; Rights related to Health, Food Security and Education-Issues and Challenges. పట్టణ మరియు గ్రామీణ ప్రాంతాల అభివృద్ధికి కృషి చేసే కార్యక్రమాలు, ఏజెన్సీలు, సంస్థలు ప్రజలు కేంద్రంగా భాగస్వామ్య అభివృద్ధి, పేదరిక నిర్మూలన కార్యక్రమాలు, మహిళా సాధికారత మరియు సమ్మిళిత వృద్ధి ఆరోగ్యం, ఆహార భద్రత మరియు విద్యకు సంబంధించిన హక్కులు-సమస్యలు మరియు సవాళ్లు.

Unit-4

4. Debates on Development and Development Processes; State and Pro- vision of Services; State and Market; Involvement of Civil Society- Community Based Organizations (CBOs) and NGOs; SelfHelp Groups, (SHGs), Charities and Stakeholders, Public-Private Partner- ships (PPP); Corporate Social Responsibility. అభివృద్ధి మరియు అభివృద్ధి ప్రక్రియలపై సంవాదాలు, సేవల స్థితి మరియు నిబంధనలు, రాజ్యం మరియు మార్కెట్, పౌర సమాజం - కమ్యూనిటీ ఆధారిత సంఘాలు (CBO), NGO ల భాగస్వామ్యం, స్వయం సహాయక బృందాలు (SHGs), చారిటీలు మరియు స్టేక్-హోల్డర్లు ప్రభుత్వ- ప్రైవేటు భాగస్వామ్యం (PPP) కార్పొరేట్ సోషల్ రెస్పాన్సిబిలిటీ.

Unit-5

5. Ethics and Values of Administration; Neutrality of Civil Services, Committed Bureaucracy, Politician and Civil Servant Relations; Citi- zen Charters, Gender Sensitization; Transparency and Accountability of Administration; Prevention of Corruption in Administration- Central Vigilance Commission, Central Bureau of Investigation, Lokpal, Lokayuktha, ACB and Consumer Protection Mechanisms; Application and Impact of Right to Information Act-2005; Administrative Reforms పరిపాలనలో నైతికత మరియు విలువలు: పౌర సేవల తటస్థత్వం, నిబద్ధతతో కూడిన బ్యూరోక్రసీ, రాజకీయవేత్త మరియు ప్రభుత్వ ఉద్యోగి సంబంధాలు సిటిజన్ చార్టర్లు, జెండర్ సెన్సిటైజేషన్, పరిపాలనలో పారదర్శకత మరియు జవాబుదారీతనం, పరిపాలనలో అవినీతి నివారణ సెంట్రల్ విజిలెన్స్ కమీషన్, సెంట్రల్ బ్యూరో - ఆఫ్ ఇన్వెస్టిగేషన్, లోక్పాల్, లోకాయుక్త, ఎసిబి మరియు వినిమయదారుల సంరక్షణ యంత్రాంగాలు, సమాచార హక్కు చట్టం-2005 అమలు మరియు ప్రభావం పరిపాలనా సంస్కరణలు.

Paper-IV : ECONOMY AND DEVELOPMENT

ఆర్థిక వ్యవస్థ మరియు అభివృద్ధి

Paper-4, Section-1

1. భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ మరియు అభివృద్ధి
Indian Economy and Development

Unit-1

1. జాతీయాదాయం - భావనలు మరియు జాతీయ ఆదాయ లెక్కింపు నామినేట్ మరియు వాస్తవ ఆదాయం, భారత ఆర్థిక వ్యవస్థ నిర్మాణం మరియు వృద్ధి - భారత జాతీయ ఆదాయంలో రంగాల వారి ధోరణులు.
National Income -Concepts and Measurement of National Income- Nominal and Real Income; Structure and growth of Indian economy - Sectoral trends in National Income of India

Unit-2

2. పేదరికం మరియు నిరుద్యోగం, పేదరిక భావనలు - ఆదాయ ఆధారిత పేదరికం, ఆదాయేతర పేదరిక సామర్థ్య విధానం (మానవ పేదరిక సూచీ) (Non income, Poverty capability approach, Human Poverty Index) పేదరిక అంచనా మరియు పేదరిక ధోరణులు, నిరుద్యోగ భావనలు, అంచనాలు మరియు ధోరణులు.

National Income-Concepts and Measurement of National Income Nominal and Real Income Structure and growth of Indian economy -Sectoral trends in National Income of India

Unit-3

3. ద్రవ్యము మరియు బ్యాంకింగ్, ద్రవ్య సప్లయ్, భారతీయ బ్యాంకింగ్ మరియు మూలధన అకౌంట్, ఫైనాన్షియల్ ఇన్ స్టిట్యూషన్స్, బ్యాంకింగ్ రంగంలో సంస్కరణలు, ఆర్బిఐ పరపతి నియంత్రణ.

Money and Banking: Money supply, Structure of Indian Banking and non-banking financial institutions; Reforms in Banking sector, Regulation of credit by RBI

Unit-4

4. పబ్లిక్ ఫైనాన్స్, పన్నుల స్వరూపం, కేంద్ర మరియు రాష్ట్ర పన్నులు, రెవెన్యూ మరియు మూలధన అకౌంట్, ప్రభుత్వ వ్యయం, ప్రభుత్వ రుణం, కూర్పు దేశీయ మరియు విదేశీ అప్పు, ద్రవ్య విధానం, కోత విధానం, కేంద్ర బడ్జెట్, బడ్జెట్ విశ్లేషణ

Public Finance: Tax structure, Central and state taxes; Government expenditure in revenue and capital account; Public debt: composition- internal and external debt; Monetary Policy, Fiscal Policy Union Budget: Budget Analysis.

Unit-5

5. భారత ఆర్థిక వ్యవస్థలో ప్రణాళికలు - లక్ష్యాలు, ప్రాధ్యమాలు, వ్యూహాలు, పంచవర్ష ప్రణాళిక విజయాలు, 12వ పంచవర్ష ప్రణాళిక-సమగ్రిత వృద్ధి, నీతి ఆయోగ్, సరళీకరణ, ప్రైవేటీకరణ, లక్షణాలు మరియు సమస్యలు.

Planning in Indian economy: Objectives, Priorities, Strategies, Achievements of Five Year Plans; 12th FYP - Inclusive growth ; NITI Aayog Liberalization, Privatisation, Globalisation: Features and Implications.

Paper-4, Section-2

1. Telangana Economy.

తెలంగాణ ఆర్థిక వ్యవస్థ మరియు అభివృద్ధి

Unit-1

1. Telangana economy in Hyderabad State (Agriculture, Industry and Trade); Telangana economy in United AP (1956-2014)- Deprivation and Under development; Structure and Growth of Telangana economy: Sectoral trends in GSDP ; Per capita income; Income in- equalities and Poverty.

హైదరాబాద్ రాష్ట్రంలో తెలంగాణ ఆర్థిక వ్యవస్థ (వ్యవసాయం, పరిశ్రమలు మరియు వర్తకం) ఉమ్మడి ఆంధ్రప్రదేశ్ (1958-2014)లో తెలంగాణ ఆర్థిక వ్యవస్థ వెనుకబాటుతనం మరియు అల్పాభివృద్ధి, తెలంగాణ ఆర్థిక వ్యవస్థ స్వరూపం మరియు వృద్ధి: రాష్ట్ర స్థూల దేశీయోత్పత్తి (GSDP)లో రంగాల వారి ధోరణులు, తలసరి. ఆదాయం, ఆదాయ అసమానతలు మరియు పేదరికం,

Unit-2

2. Human resources: Demographic Structure and Transition, Demo- graphic dividend, (sex ratio, fertility rate, mortality rates) : Literacy and Occupation structure

మానవ వనరులు: జనాభా స్వరూపం మరియు పరివర్తన, జనాభా సానుకూలత, స్త్రీ పురుష నిష్పత్తి, ప్రత్యుత్పత్తి రేటు, మరణ రేట్లు) అక్షరాస్యత మరియు వృత్తుల స్వరూపం.

Unit-3

3. Land reforms: ? generation (1947-1970) and ? generation land reforms (1970) onwards)- Abolition of Intermediaries : Zamindari, Jagirdari and Inamdari-Tenancy Reforms: Land ceiling: Land alienation in Scheduled areas; Impact of land reforms.

భూ సంస్కరణలు: మొదటి తరం (1947-1970) మరియు రెండవ తరం భూ సంస్కరణలు (1970 నుండి) - మధ్య దశాబ్ద వ్యవస్థ రద్దు, జమిందారీ, జాగిర్దారీ మరియు ఇనాందారీ కౌలు సంస్కరణలు, భూ పరిమితి, షెడ్యూల్డ్ ప్రాంతంలో భూ పరాయికరణ, భూ సంస్కరణల ప్రభావం.

Unit-4

4. Agriculture and Allied sectors: Trends in share of crop and allied sectors in GSDP; Distribution of land holdings; Trends in Irrigation: Problems of dryland Agriculture; Dependence on Agriculture; Cropping pattern Trends ; Trends in productivity; Agricultural Credit, Extension and Marketing; Cooperatives and Producer Companies.

వ్యవసాయం మరియు అనుబంధ రంగాలు: GSDP లో పంట మరియు అనుబంధ రంగాల వాటా ధోరణులు, భూ కమతాల పంపిణీ, సాగునీటి వ్యవస్థలో ధోరణులు, మెట్ట వ్యవసాయ సమస్యలు, వ్యవసాయంపై ఆధారపడటం (Dependence) పంటల సాగు ధోరణులు,

ఉత్పాదకత ధోరణులు, వ్యవసాయం పరవతి, విస్తరణ మరియు మార్కెటింగ్, సహకార సంఘాలు మరియు ఉత్పత్తిదారుల కంపెనీలు (ప్రాడ్యూసర్ కంపెనీలు)

Unit-5

5. Industry and Service sectors: Industrial development; Structure and growth of industrial sector, Micro Small and Medium Enterprises(MSME) sector, Revival of sick industries; Industrial infrastructure Power; Industrial Policy of Telangana; Structure and growth of service sector employment trends in Industry and Service sectors; Information and Communication Technology (ICT) Policy of Telangana. పరిశ్రమ మరియు సేవల రంగాలు: పారిశ్రామిక అభివృద్ధి, పారిశ్రామిక రంగ స్వరూపం మరియు వృద్ధి సూక్ష్మ, చిన్న మరియు మధ్యతరహా పరిశ్రమల (MSME) రంగం, ఖాయిలా పరిశ్రమల పునరుద్ధరణ, పారిశ్రామిక వనతుల కల్పన (ఇన్ఫ్రాస్ట్రక్చర్ - విద్యుత్, తెలంగాణ పారిశ్రామిక విధానం, సేవల రంగస్వరూపం మరియు వృద్ధి, పరిశ్రమలు మరియు సేవల రంగంలో ఉద్యోగితా ధోరణులు, తెలంగాణ ఇన్ఫర్మేషన్ మరియు కమ్యూనికేషన్ టెక్నాలజీ (ICT) విధానం.

Paper-4, Section-3

1. అభివృద్ధి మరియు పర్యావరణ సమస్యలు
Development and Environmental Problems.

Unit-1

1. పర్యావరణం వర్సెస్ అభివృద్ధి : పర్యావరణం నిర్వచనం, పర్యావరణవాదం, పర్యావరణ పరిరక్షణ విధానం, పర్యావరణ విధానం సాధనాలు.
Environment vs Development: Definition of Environment, Environmentalism; Environmental Protection Policy, Environmental Policy Instruments.

Unit-2

2. సహజ వనరులు : అటవీ వనరులు- అడవుల వాణిజ్యీకరణ- అటవీ చట్టాలు వర్సెస్ అటవీ జాతులు (డ్రెవలర్స్ / వినిమయదారులు, జలం : ఉపరితలం జలం మరియు భూగర్భ జలం, నీటిలో పెరుగుతున్న డిమాండ్ - త్రాగునీరు, పరిశ్రమలు మరియు వ్యవసాయం, భూవనరులు: భూ వినియోగంలో పోటీ - ఆహారం, దాణా, ఇంధనం మరియు ఫైబర్, మైనింగ్ మరియు పర్యావరణం, సహజ వనరుల సుస్థిరత.
Natural resources: Forest resources- Commercialization of forests - Forest Acts vs Forest dwellers/ users; Water: surface water and groundwater, competing demand for water- drinking, industrial and agriculture; Land resources: competing uses of land- food, feed, fuel, and fibre; Mining and Environment; Sustainability of natural resources.

Unit-3

3. ఆవరణ వ్యవస్థలు మరియు జీవ వైవిధ్యం : జీవావరణం మరియు పర్యావరణ - వ్యవస్థ, పర్యావరణ వ్యవస్థలో ఆహార గొలుసులు, పర్యావరణ వ్యవస్థ పరీకరణ, జీవ వైవిధ్యం సంరక్షణ, జీవ వైవిధ్య రకాలు, జీవవైవిధ్యానికి ముప్పు.
Ecosystems and Bio-diversity: Ecology and Eco-system, Food chains in Ecosystems, Typology of ecosystem; Biodiversity and its conservation, Types of Biodiversity, threat to Biodiversity.

Unit-4

4. పర్యావరణ కాలుష్యం మరియు ఘన వ్యర్థ నిర్వహణ, ఘన వ్యర్థాలు రకాలు, ఘన వ్యర్థాల ఉత్పత్తిని ప్రభావితం చేసే కారకాలు, ఘన వ్యర్థాలు, రీ సైక్లింగ్ పునర్వినియోగ ప్రభావం.
Environment pollution and solid waste management, types of solid waste, factors affecting solid waste generation, impact of solid waste, recycling and reuse.

Unit-5

5. ప్రపంచ పర్యావరణ సమస్యలు : వాతావరణ మార్పిడి, భూతాపం మరియు దాని ప్రభావం, సుస్థిరాభివృద్ధి
Global Environment Issues: Climate Change, Global Warming and its impact, Sustainable Development.

Paper - V : SCIENCE & TECHNOLOGY AND DATA INTERPRETATION

పేపర్-5 : సైన్స్ & టెక్నాలజీ మరియు దత్తాంత విశ్లేషణ

Paper-5, Section-1

1. The role and impact of Science and Technology

Unit-1

1. సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీలో సాంప్రదాయ మరియు నూతన ఆవిర్భావ అంశాలు: సైన్స్ & టెక్నాలజీ విలువ జతచేర్పు (వాల్యూ ఎడిషన్), భారతదేశంలో ప్రస్తుత సైన్స్ & టెక్నాలజీ పరిమాణాలు మరియు జాతీయ అభివృద్ధి సాధనంగా సైన్స్ & ప్రాముఖ్యత, పారిశ్రామిక అభివృద్ధి మరియు పట్టణీకరణ.

Classical and Emerging areas of Science & Technology: Value addition by Science & Technology, Current Science & Technology developments in India and importance of Science & Technology as an engine for National Development; Industrial development & Urbanization

Unit-2

2. జాతీయ సైన్స్ & టెక్నాలజీ విధానం: కాలానుగుణంగా విధానంలో మార్పులు, టెక్నాలజీ మిషన్లు - ఐసిటి, కంప్యూటర్లు ప్రాథమిక అంశాలు, రోబోటిక్స్, నానో టెక్నాలజీ మరియు కమ్యూనికేషన్.

National Policy of Science & Technology: changes in Policy from time to time Technology missions ICT: Basics in Computers, Robotics, Nano technology and Communication.

Unit-3

3. భారతదేశంలో అంతరిక్ష కార్యక్రమం, పారిశ్రామిక, వ్యవసాయ మరియు ఇతర గ్రామీణ అభివృద్ధి కార్యకలాపాలకు అనువర్తనం,, ఇన్సాట్, ఐఆర్ఎస్ వ్యవస్థలు, ఎడ్యుసాట్ మరియు చంద్రయాన్-1 మరియు భవిష్యత్ కార్యక్రమం.

Space program in India and its applications with special reference to industrial, agricultural and other rural development activities, INSAT, IRS systems, EDUSAT and Chandrayaan-1 and future programme

Unit-4

4. భారతదేశంలో విద్యుత్ వ్యవసాయం, పరిశ్రమలలో స్పేస్ టెక్నాలజీ వినియోగం. వాతావరణ మార్పిడి, వరదలు, తుఫాను, సునామీ, సహజ మరియు మానవ కారక -విపత్తుల నిర్వహణ.

Application of Space Technology in India with references to Education, Agriculture and Industry. Climatic change, Floods, Cyclone. Tsunami, Natural and Manmade Disaster Management.

Unit-5

5. శక్తి వనరులు: శక్తి వనరులు డిమానిడ్, భారతీయ శక్తి వనరుల పరిస్థితి - జల, ధర్మల్ మరియు అణు విద్యుత్, పునరుద్ధరణ (రెన్యూవబుల్) వనరుల ప్రాముఖ్యత - సౌర, పవన, చిన్న / మిని / సూక్ష్మ జల విద్యుత్ బయోమాస్, వ్యర్థాల ఆధారిత, జియోథర్మల్, టైడల్ & ఫ్యూయల్ సెల్స్, ఇంధన భద్రత (ఎనర్జీ సెక్యూరిటీ)-సైన్స్ & టెక్నాలజీ పాత్ర, జీవ ఇంధన (బయో ఫ్యూయల్) సాగు మరియు వెలికితీత.

Energy Resources: Energy demands, Indian energy scenario - hydel, thermal and nuclear. Importance of renewable resources - Solar, Wind, small/Mini/Micro hydel, Biomass, waste based, geothermal, tidal & fuel cells, Energy security - Role of Science & Technology, Bio-fuel cultivation and extraction.

Paper-5, Section-2

1. శాస్త్ర విజ్ఞాన అమలులో నూతన ధోరణులు

Modern Trends in application of knowledge of Science.

Unit-1

1. భారతదేశంలో పంటల శాస్త్రం, మొక్కల లక్షణాలు మొక్క జాతులు, జీవద సుగంధ మొక్కలు, మేలురకమైన మరియు హానికరమైన మొక్కలు మరియు మానవ జాతికి ఉపయోగం. - పంటల మొక్కలు, అటవీ అటవీ మొక్క జాతులు, జీవద సుగంధ మొక్కలు, మేలురకమైన మరియు హానికరమైన మొక్కలు మరియు మానవ జాతికి ఉపయోగం.

Crop Science in India: Characteristics of Plants - Crop plants, Forest species, Medicinal Aromatic plants, Useful and Harmful plants and utility for mankind

Unit-2

2. బయోటెక్నాలజీ (జీవ సాంకేతిక పరిజ్ఞానం) భావన మరియు జెనెటిక్ ఇంజనీరింగ్ వినియోగం మరియు మూలకణ పరిశోధన, వ్యవసాయంలో బయోటెక్నాలజీ (జీవ ఎరువులు, జీవ కీటక నాశనులు, జీవ ఇంధనాలు, టిష్యూ కల్చర్, క్లోనింగ్) మరియు పర్యావరణ పర్యావరణ శుద్ధి ప్రక్రియలో బయోటెక్నాలజీ).

Concept of Biotechnology and application of genetic engineering and Stem Cell Research. Biotechnology in Agriculture (bio-fertilizers, bio-pesticides, bio-fuels, tissue culture, cloning) and Environment (Biotechnology in Environmental cleanup process)

Unit-3

3. ఫుడ్ బయో టెక్నాలజీ, ఆహార భద్రత మరియు ఆహార నాణ్యతా ప్రమాణాలు, ఆహార చట్టాలు మరియు నిబంధనలు, సేంద్రీయ సాగులో ఇటీవలి ధోరణులు మరియు వ్యవసాయ యాంత్రికరణ, సురక్షిత తాగునీరు - డిఫ్లోరిడేషన్ మరియు ఇతర పద్ధతులు.

Food bio-technology, Food safety and Food quality standards, Food Laws and Regulations. Recent trends in organic farming and farm mechanization. Safe Drinking Water - Defluoridation and other Techniques.

Unit-4

4. మైక్రోబయల్ ఇన్ఫెక్షన్స్, బ్యాక్టీరియా, వైరల్, ప్రోటోజూవ మరియు శిలీంధ్ర వ్యాధుల పరిచయం, విభిన్న సూక్ష్మ జీవుల వల్ల వచ్చే వ్యాధులపై ప్రాథమిక పరిజ్ఞానం డయేరియా, విరేచనాలు, కలరా, క్షయ, మలేరియా, హెచ్ఐవి వంటి వైరస్ వ్యాధులు, ఎన్సెఫలిటిస్, చికున్గున్యా, బర్డ్ ఫ్లూ- నిరోధక చర్యలు.

Microbial infections; Introduction to bacterial, viral, protozoal and fungal infections. Basic knowledge of infections caused by different groups of micro organisms- diarrhoea, dysentery, cholera, tuberculosis, malaria, viral infections like HIV, encephalitis, chikungunya, bird flu- preventive measures during outbreaks.

Unit-5

5. వ్యాక్సిన్లు : రోగనిరోధక శక్తి (ఇమ్యూనిటీ) పరిచయం, వ్యాక్సినేషన్ ప్రాథమిక భావనలు మరియు వ్యాక్సిన్ ఉత్పత్తిలో సాంప్రదాయ పద్ధతులు (డిపిటి మరియు రేబిస్ వ్యాక్సిన్ ఉత్పత్తి), ఆధునిక వ్యాక్సిన్ల ఉత్పత్తి (హెపటైటిస్ వ్యాక్సిన్ ఉత్పత్తి).
Vaccines: Introduction to immunity, Fundamental concepts in vaccination and traditional methods of vaccine production (production of DPT and Rabies vaccine), Production of modern vaccines (production of Hepatitis Vaccine).

Paper-5, Section-3

III. Data Interpretation and Problem Solving.

Unit-1

1. Data Analysis – Analytical Interpretation of statistical Data, Study of Graphs and Charts - Bar graphs, Line graphs and Pie- charts and drawing conclusions.

Unit-2

2. Problems based on Tabular and Diagrammatical Data - Problems based on Probability Logical Reasoning, Analytical and Mental ability.

Unit-3

3. Quantitative Aptitude – Number Sequences, Series, Averages, Number Systems, Ratio and Proportion, Profit and Loss.

Unit-4

4. Time and Work, Speed -Time – Distance, Simple Interest, Analytical and Critical reasoning.

Unit-5

5. Decision Making and Problem Solving: A duly structured situation will be presented to the candidates and they will be asked to analyze and suggest their own solution to the problem arising out of situations.

Paper-VI : Telangana Movement & State Formation

పేపర్ 6 తెలంగాణ ఉద్యమ చరిత్ర & రాష్ట్ర ఆవిర్భావం

Paper-6, Section-1

1. తెలంగాణ భావన
(The idea of Telangana (1948-1970))

Unit-1

1. చారిత్రక నేపథ్యం, హైదరాబాద్ స్వదేశీ సంస్థానంలో ఒక ప్రత్యేక సాంస్కృతిక ప్రాంతంగా తెలంగాణ, దాని భౌగోళిక, సాంస్కృతిక, సామాజిక రాజకీయ, ఆర్థిక లక్షణాలు, తెలంగాణ ప్రజలు-కులాలు, తెగలు, మతం, కళలు, హస్తకళలు, భాషలు, మాండలికాలు, జాతరలు, పండుగలు మరియు తెలంగాణలో ముఖ్యమైన ప్రదేశాలు, హైదరాబాద్ స్వదేశీ సంస్థానంలో పరిపాలన మరియు సాలార్జంగ్ సంస్కరణలు మరియు ముల్కీలు-నాన్ ముల్కీల చట్టాలు, ఏడవ నిజాం 1919 ఫర్మానా, ముల్కీ నిర్వచనం-ముల్కీలీగ్ 1935 గా ప్రాచుర్యం పొందిన నిజాం సబ్జెక్ట్ లీగ్ వ్యవస్థాపన మరియు దాని ప్రాధాన్యతలు, 1948 లో భారతదేశంలో హైదరాబాద్ రాజ్య విలీనం, సైనిక పాలన, వెల్లోడి కాలంలో ఉద్యోగ విధానాలు, 1948-52 ముల్కీ నిబంధనల ఉల్లంఘన మరియు దాని పర్యవసానాలు.
Historical Background: Telangana as a distinctive cultural unit in Hyderabad Princely State, its geographical, cultural, socio, political and economic features- People of Telangana- castes, tribes, religion, arts, crafts, languages, dialects, fairs, festivals and important places in Telangana. Administration in Hyderabad

Princely State and Administrative Reforms of Salar Jung and Origins of the issue of Mulki-Non-Mulki; Employment and Civil Services Rules under Mir Osman Ali Khan, VII Nizam's Farman of 1919 and Definition of Mulki - Establishment of Nizam's Subjects League known as the Mulki League 1935 and its Significance; Merger of Hyderabad State into Indian Union in 1948, Employment Policies under Military Rule and Vellodi, 1948-52; Violation of Mulki-Rules and Its Implications.

Unit-2

2. స్వతంత్ర భారత దేశంలో హైదరాబాద్ రాష్ట్రం - బూర్గుల రామకృష్ణారావు నేతృత్వంలో ప్రజా ప్రభుత్వం ఏర్పాటు మరియు 1952 ముల్కీ ఉద్యమం స్థానిక ప్రజలకు ఉ ద్యోగాల కోసం డిమాండ్ మరియు సిటీ కాలేజ్ ఘటన - దాని ప్రాధాన్యత, జస్టిస్ జగన్మోహన్ రెడ్డి కమిటీ రిపోర్టు, 1953-ప్రాథమిక సంవాదాలు మరియు తెలంగాణ రాష్ట్రం కొరకు డిమాండ్ - 1953లో ఫజల్ అలీ నేతృత్వంలో రాష్ట్రాల పునర్ వ్యవస్థీకరణ కొరకు కమిషన్ (ఎస్ఆర్సీ) ఏర్పాటుకు కారణాలు-ఎస్ఆర్సీ మరియు చిన్న రాష్ట్రాలపై డాక్టర్ బి.ఆర్. అంబేద్కర్ అభిప్రాయాలు.

Hyderabad State in Independent India- Formation of Popular Ministry under Burgula Ramakrishna Rao and 1952 Mulki-Agitation; Demand for Employment of Local people and City College Incident Its importance. Justice Jagan Mohan Reddy Committee Report, 1953 - Initial debates and demand for Telangana State- Reasons for the Formation of States Reorganization Commission (SRC) under Fazal Ali in 1953-Main Provisions and Recommendations of SRC-Dr. B. R. Ambedkar's views on SRC and smaller states

Unit-3

3. ఆంధ్రప్రదేశ్ ఆవిర్భావం, 1956 పెద్ద మనుషుల ఒప్పందం - దాని నిబంధనలు మరియు సిఫారసులు, తెలంగాణ ప్రాంతీయ కమిటీ, కూర్పు, విధులు మరియు పనితీరు-రక్షణ అంశాల (సేఫ్ గార్డ్స్) ఉల్లంఘన-కోస్తాంధ్ర ప్రాంతం నుండి వలసలు మరియు దాని పర్యవసానాలు, తెలంగాణలో 1970 అనంతరం పరిస్థితి - వ్యవసాయం, సాగునీరు, విద్యుత్, విద్య, ఉపాధి, వైద్య మరియు ఆరోగ్యం మొదలైనవి.

Formation of Andhra Pradesh, 1956: Gentlemen's Agreement - its Provisions and Recommendations; Telangana Regional Committee, Composition, Functions and Performance - Violation of Safeguards, Migration from Coastal Andhra Region and its Consequences; Post-1970 Development Scenario in Telangana- Agriculture, Irrigation, Power, Education, Employment, Medical and Health etc.

Unit-4

4. ఉద్యోగ మరియు సర్వీస్ నిబంధనల ఉల్లంఘన, తెలంగాణ ఉద్యమ ఆవిర్భావ మూలాలు-కోత్తగూడెం మరియు ఇతర ప్రాంతాలలో నిరసనలు, రవీంద్రనాథ్ ఆమరణ నిరాహార దీక్ష, ప్రత్యేక తెలంగాణ కోసం 1969 ఉద్యమం, జై తెలంగాణ ఉద్యమంలో మేధావులు, ఉద్యోగులు, విద్యార్థుల పాత్ర.

Violation of Employment and Service Rules: Origins of Telangana Agitation-Protest in Kothagudem and other places, Fast unto Death by Ravindranath: 1969 Agitation for Separate Telangana. Role of Intellectuals, Students, Employees in Jai Telangana Movement.

Unit-5

5. తెలంగాణ ప్రజా సమితి ఆవిర్భావం మరియు ఉద్యమతీరు - తెలంగాణ ఉద్యమ వ్యాప్తి, ప్రధాన ఘటనలు, నాయకులు మరియు వ్యక్తులు- అఖిలపక్ష ఒప్పందం - జీవో 36- తెలంగాణ ఉద్యమ అణచివేత మరియు దాని పర్యవసానాలు, సూత్రాలు మరియు 5 సూత్రాల ఫార్ములాల ప్రభావాలు.

Formation of Telangana Praja Samithi and Course of Movement. The Spread of Telangana Movement- Major Events, Leaders and Personalities- All Party Accord -G.O 36-Suppression of Telangana Movement and its Consequences-The Eight Point and Five-Point Formulas-Implications.

Paper-6, Section-2

1. Mobilisational phase (1971-1990)

Unit-1

6. ముల్కీ నిబంధనలపై కోర్టు తీర్పులు జై ఆంధ్రా ఉద్యమం మరియు దాని - పర్యవసానాలు-ఆరు సూత్రాల పథకం 1973 మరియు దాని నిబంధనలు, ఆర్టికల్ 371-డి, రాష్ట్రపతి ఆదేశం ((ప్రెసిడెన్షియల్ ఆర్డర్) 1975-ఆఫీసర్స్ (జయభారత్ రెడ్డి) కమిటీ రిపోర్టు- జిఓ 610 (1985) దాని నిబంధనలు మరియు ఉల్లంఘనలు-ప్రతిస్పందన తెలంగాణ ఉద్యోగుల ప్రాతినిధ్యం.

Court Judgements on Mulki Rules- Jai Andhra Movement and its Consequences- Six Point Formula 1973, and its Provisions; Article 371-D, Presidential Order, 1975-Officers (Jayabharat Reddy). Committee Report-G.O. 610 (1985); its Provisions and Violations- Reaction and Representations of Telangana Employees

Unit-2

7. నక్సలైట్ ఉద్యమ అవిర్భావం వ్యాప్తి, కారణాలు మరియు పర్యవసనాలు - జగిత్యాల-సిరిసిల్లా ఉత్తర తెలంగాణలో భూస్వామ్య వ్యతిరేక పోరాటాలు రైతుకూలీలు సంఘాలు గిరిజన భూములు పరాయికరణ మరియు అదివాసీల తిరుగుబాటు- జల్, జంగల్ మరియు జమీన్. Rise and Spread of Naxalite Movement, causes and consequences- Anti-Landlord Struggles in Jagityala-Siricilla, North Telangana; > Harshini: Rytu-Cooli Sanghams; Alienation of Tribal Lands and Adivasi Resistance- Jal, Jungle, and Zamin,

Unit-3

8. 1980 లో ప్రాంతీయ పార్టీల అవిర్భావం మరియు తెలంగాణ రాజకీయ, సామాజిక-ఆర్థిక మరియు తెలంగాణ అస్తిత్వం అణచివేత హైదరాబాద్ మరియు తెలంగాణలోని ఇతర ప్రాంతాల్లో నూతన ఆర్థిక వ్యవస్థ విస్తరణలు రియల్ ఎస్టేట్, కాంట్రాక్టులు, ఫైనాన్స్ కంపెనీలు, చలన చిత్ర, మీడియా మరియు వినోద పరిశ్రమ కార్పొరేట్ విద్య మరియు అస్పత్రులు మొ? ఆదిపత్య సంస్కృతి మరియు తెలంగాణ ఆత్మగౌరవం పై దాని ప్రభావాలు, మాండలికం, భాష మరియు సంస్కృతి.

Rise of Regional Parties in% 1980's and Changes in the Political, Socio- Economic and Cultural fabric of Telangana-Notion of Telugu Jathi and suppression of Telangana identity- Expansion of new economy in Hyderabad and other parts of Telangana; Real Estate, Contracts, Finance Companies; Film, Media and Entertainment Industry; Corporate Education and Hospitals etc; Dominant Culture and its implications for Telangana self respect, Dialect, Language and Culture.

Unit-4

9. 1990 లలో సరళీకరణ మరియు ప్రైవేటీకరణ విధానాలు మరియు వాటి పర్యవసనాలు-రాజకీయ అధికారం, పరిపాలన, విద్య, ఉపాధిలో ప్రాంతీయ వ్యత్యాసాలు - మరియు అసమతుల్యతలు - వ్యవసాయం సంక్షోభం తెలంగాణలో చేతివృత్తుల పతనం మరియు తెలంగాణ సమాజం మరియు ఆర్థిక వ్యవస్థ పై దాని ప్రభావం.

Liberalization and Privatisation Policies in% 1990's and their consequences - Emergence of regional disparities and imbalances in political power, administration, education, employment- Agrarian crisis and decline of Handicrafts in Telangana and its impact on Telangana Society and economy.

Unit-5

10. తెలంగాణ అస్తిత్వం కోసం అన్వేషణ - మేధావులు చర్చలు మరియు సంవాదాలు - రాజకీయ మరియు సైద్ధాంతిక ప్రయత్నాలు- ప్రాంతీయ అంతరాలకు వ్యతిరేకంగా ప్రజాగ్రహం, తెలంగాణ పట్ల వివక్ష మరియు అల్పాభివృద్ధి. Quest for Telangana identity-intellectual discussions and debates- political and ideological efforts - Growth of popular unrest against regional disparities, discrimination and under development of Telangana.

Paper-6, Section-3

1. తెలంగాణ రాష్ట్ర అవిర్భావ దిశగా (1991-2014)
Towards Formation of Telangana State (1991-2014)

Unit-1

11. వివక్షకు వ్యతిరేకంగా ప్రజా చైతన్యం మరియు మేధావుల ప్రతిస్పందన-పౌర సమాజ సంఘాల ఏర్పాటు, ప్రత్యేక తెలంగాణ అస్తిత్వం పై స్పష్టత ప్రత్యేక తెలంగాణ అంశాలను లేవనెత్తిన తొలి సంఘాలు తెలంగాణ జనసభ, సమాచార -తెలంగాణ ఐక్య వేదిక, భువనగిరి సభ-తెలంగాణ జనసభ, తెలంగాణ మహాసభ, వరంగల్ డిక్లరేషన్ తెలంగాణ విద్యార్థుల వేదిక మొదల తెలంగాణ అంశాన్ని లేవనెత్తడంలో తెలంగాణ, కాంగ్రెస్ మరియు బీజేపీ కృషి.

Public awakening and Intellectual reaction against discrimination- formation of Civil society organisation, Articulation of separate Telangana Identity; Initial organisations raised the issues of separate Telangana; Telangana Information Trust - Telangana Aikya Vedika, Bhuvanagiri Sabha - Telangana Jana Sabha, Telangana Maha Sabha - Warangal Declaration - Telangana Vidyavanthula Vedika; etc., Efforts of Telangana Congress & BJP in highlighting the issue.

Unit-2

12. 2001 లో తెలంగాణ రాష్ట్ర సమితి వ్యవస్థాపన, 2004 లో రాజకీయ పునరేకీకరణ మరియు ఎన్నికల కూటములు మరియు తెలంగాణ ఉద్యమ మలిదశ - యూపిఎ ప్రభుత్వంలో టీఆర్ఎస్-గిర్ గ్లినీ కమిటీ-తెలంగాణ ఉద్యోగుల ఐక్యకార్యాచరణ కమిటీ- 2009 - ఎన్నికలు కూటములు-ఎన్నికల మేనిఫెస్టోలలో తెలంగాణ హైదరాబాద్ ప్రీ జోన్కు వ్యతిరేకంగా ఉద్యమం-ప్రత్యేక రాష్ట్రం కోసం డిమాండ్ - కె. చంద్రశేఖరావు నిరాహార దీక్ష - రాజకీయ ఐక్యకార్యాచరణ కమిటీ (జేపీసి) ఆవిర్భావం (2009)

Establishment of Telangana Rashtra Samithi in 2001, Political Realignment and Electoral Alliances in 2004 and later Phase of Telangana Movement - TRS in UPA- Girgliani Committee- Telangana Employees Joint Action Committee - Pranab Mukherjee Committee- 2009-Elections-Alliances Telangana in Election Manifestos- The agitation against Hyderabad as Free-zone - and Demand for separate Statehood- Fast-Unto-Death by K.Chandra Shekar Rao-Formation of Political Joint Action Committee (2009)

Unit-3

13. రాజకీయ పార్టీల పాత్ర - టీఆర్ఎస్ కాంగ్రెస్, బీజేపీ, వామపక్షాలు, టీడిపి, ఎంఐఎం మరియు తెలంగాణ ప్రజాఫ్రంట్, తెలంగాణ యూనైటెడ్ వంటి ఇతర రాజకీయ పార్టీలు, దళిత బహుజన సంఘాలు మరియు అట్టడుగు ఉద్యమ సంఘాలు-ఇతర ఐక్యకార్యాచరణ కమిటీలు మరియు ప్రజా నిరసనలు-తెలంగాణ కోసం ఆత్మహత్యలు.

Role of Political Parties-TRS, Congress, B.J.P., Left parties, T.D.P., M.I.M and other political parties such as Telangana Praja Front, Telangana United Front etc., Dalit-Bahujan Sanghams and Grass roots Movement organisations - Other Joint Action Committees and popular protests-Suicides for the cause of Telangana

Unit-4

14. తెలంగాణలో సాంస్కృతిక పునరుజ్జీవనం, తెలంగాణ ఉద్యమంలో ఇతర ప్రతిష్టాత్మక నిరసనలు-సాహిత్య రూపాలు, ప్రదర్శనా కళలు మరియు ఇతర సాంస్కృతిక నిరసన కార్యక్రమాలు ఉద్యమాన్ని ప్రజా ఉద్యమంగా మార్చడంలో రచయితలు, కవులు, గాయకులు, మేధావులు, కళా కారులు, జర్నలిస్టులు, విద్యార్థులు, ఉద్యోగులు, న్యాయవాదులు, వైద్యులు, ఎన్ఆర్ఐలు, మహిళలు, పౌర సమాజ సంఘాలు, సంఘటిత మరియు అసంఘటిత రంగాలు, కులాలు, కమ్యూనిటీలు మరియు ఇతర సామాజిక బృందాలు- ఉద్యమాన్ని తీవ్రతరం చేయడం-నిరసన రూపాలు మరియు ప్రధాన సంఘటనలు, సకల జనుల సమ్మె, సహాయ నిరాకరణ ఉద్యమం, మిలియన్ మార్చ్ మొదలైనవి.

Cultural Revivalism in Telangana, other symbolic expressions in Telangana Movement- Literary forms-performing arts and other cultural expressions- writers, poets, singers, intellectuals, Artists, Journalists, Students, Employees, Advocates, Doctors, NRIs, women, Civil society groups, organised and unorganised sectors, castes, communities and other social groups in transforming the agitation into a mass movement - Intensification of Movement, Forms of Protest and Major events: Sakalajanula Samme, Non-Cooperation Movement; Million March, etc.,

Unit-5

15. పార్లమెంటరీ ప్రక్రియ తెలంగాణ పై యూపిఎ ప్రభుత్వ వైఖరి అఖిలపక్ష సమావేశం -ఆంటోనీ కమిటీ-తెలంగాణ పై కేం హౌం మంత్రి ప్రకటనలు - శ్రీకృష్ణ కమిటీ నివేదిక మరియు సిఫారసులు, తెలంగాణ పై ఆంధ్రప్రదేశ్ అసెంబ్లీ పార్లమెంటరీ ప్రొసీడింగ్స్, పార్లమెంట్లో తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రకటన, ఆంధ్రప్రదేశ్ పునర్ వ్యవస్థీకరణ చట్టం, 2014 ఎన్నికలు మరియు తెలంగాణ రాష్ట్ర సమితి విజయం మరియు తెలంగాణ రాష్ట్ర మొదటి ప్రభుత్వం.

Parliamentary Process; UPA Government's stand on Telangana-All- Party Meeting- Anthony Committee-Statements on Telangana by Central Home Minister - Sri Krishna Committee Report and its Recommendations, AP Assembly and Parliamentary proceedings on Telangana, Declaration of Telangana State in Parliament, Andhra Pradesh State Reorganization Act, 2014- Elections and victory of Telangana Rashtra Samithi and the first Government of Telangana State.